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Eina nuo 1972 metų. 
Perskaitęs duok kitam! 
Jei gali, padaugink! 

Pareiškimai ir protestai 
TSRS KP Genera l in iam 
Sekre to r iu i M. Gorbačiovui 
Nuorašai: Lietuvos vyskupams 
vyskupijų valdytojams Panevėžio vyskupuos kunigų 

Pareiškimas 
1976 m. ruošiant Religinių i š s i l a i k o te valstybės pagalbos 

susivienijimų nuostatus. Lietu
vos Katalikų Bažnyčios vysku
pai ir kunigai kreipėsi raštu į 
tarybinę vyriausybę, prašyda
mi, kad nuostatai būtų suderin
ti su Katalikų Bažnyčios kano
nais. Deja, tada į minėtus pagei
davimus nebuvo atsižvlegta — 
nuostatai buvo paruošti, neatsi
žvelgiant į tikinčiųjų teises. 

Kunigai ir tikintieji privalo 
laikytis Bažnyčios kanonų, kaip 
piliečiai, jie turi laikytis ir 
valstybės įstatų. Bet tai neį
manoma, nes pati TSRS Konsti
tucija skelbia visų piliečių 
lygybę, bet čia pat ji piliečius 
padalina į dvi klases — neti
kinčiuosius ir tikinčiuosius. Ne
tikintiesiems suteikiama teisė 
vesti ateistinę propaganda, o ti
kintiesiems — tik atlikinėti 
religinius kultus. 

Norint įgyvendinti netikin
čiųjų ir tikinčiųjų lygybę, ateiz
mas tur i būti atskirtas nuo 
Vals tybės , kaip a t sk i r t a 
Bažnyčia. Ateizmas kaip ir,reli-
gija turi būti privatus. Bažnyčia 

iš tikinčiųjų lėšų, teišsilaiko ir 
ateizmas iš savųjų aukų. Bažny
čia atskirta — tebūna leista 
tvarkytis savistoviai. Kodėl 
valstybės pareigūnai ateistai 
braunasi į Bažnyčios vidaus 
gyvenimą, net kanoninę veiklą! 
Jie nustato asmens amžių reli
gijos praktikavimui, reikalauja, 
kad tikinčiųjų bendruomenei 
vadovautų ne kunigai, o val
džios patvirtinti ar net jos 
pramatyti asmenys, nustato 
vienintelės Lietuvos Kauno 
Kunigų seminarijos klierikų 
limitą; be saugumo organų 
kontrolės ir sutikimo kandi
datai negali įstoti į Seminariją, 
negali būti paskirta Kunigų 
seminarijos vadovybė, dėstyto
jai. Taip pat be jų negali būti 
paskirtas kunigas į parapiją, o 
vyskupas — vyskupijon. Prieita 
prie to, kad šiuo metu net ket
virtadalis Lietuvos parapijų liko 
be kunigų, o Panevėžio vyskupi
ja neturi savo vyskupo. (Dabar 
jau turi, red.). 

(Bus daugiau) 

Irena Milkevičiūtė Chicagoje 
Cbicago. — Lietuvos Operos 

solistė Irena Milkevičiūtė pirmą 
kartą dainuos mūsų Lietuvių 
Operos Verdi ,„Trubadūro" 
spektakliuose Leonoros partiją 
šio mėnesio gale. 

Ji baigė Kaune Gruodžio 
aukštesniąją muzikos mokyklą 
ir Lietuvos valstybinę konser
vatoriją. Pradžioje dirbo Kai
šiadorių muzikos mokykloje 
kaip l iaudies instrumentų 
mokytoja ir vadovavo liaudies 
muzikos instrumentų ansamb
liams. Bet kai pedagogų dėmesį 
patraukė jos geras balsas, ji 
buvo priimta į prof. Paulausko 
dainavimo klasę, kurią baigė 
1976 m. Tuoj pat laimėjo tarp
respublikinį konkursą Tallinne, 
o diplominiam darbui atlikusi 
Violetos partiją „Traviatoje", 
buvo priimta soliste į Aka
deminį operos teatrą. 

Puiki dainininkė 
Teatre solistės kūrybiniai 

sugebėjimai kasmet ėmė spar
čiai skleistis. Ji laimėjo naujus 
konkursus ir kūrė naujus vaid
menis — Glinkos konkurse pir
moji premija 1977 m.. Čaikovs
kio tarptautiniame kokurse dip
lomas 1978 m. Po toji stažavosi 
La Scaloje Milane, kur paruošė 
Madama Butterfly, Mimi partijas 
Puccini operose ir Violetą Ver
di operoje ir soprano partiją Ver
di , ,Requiem" kūrinyje. 
Atestacijoje įrašyta: „gera 
vokalo technika, nepaprastai 
muzikali, muzikinius stilius 
puikiai jaučianti dainininkė". 

Italijoje dainavo Mažajame 
Scalos teatre, Romoje, Parmoję 
ir Busete. atliko 10 spektaklių 
Monteverdi „Tankrede". Antrą
sias ta rp taut ines premijas 
laimėjo Budapešte ir Tokijuje. 

Primadona Operoje 
Operoje yra viena pagrindinių 

soprano partijų atlikėjų. Ji dai

nuoja „Pilėnuose", „Traviato
je , „Don Carlo", „Otelio", 
„Carmen", „Madama Butter
fly", 7,Bohemoje", „Eugenijuje 
Oniegine", „Šikšnosparnyje", 
„Fauste", „Pikų Damoje". 
Paskutiniu metu ji triumfuoja 
„Normoje" — vienoje sunkiau
sių partijų operos literatūroje. 
Nevengia ir dainavimo simfo
niniuose koncertuose. Dainavo 
Rygoje, Tallinne, Leningrade, 
Kijeve, Lodzėje, Varšuvoje, 
Tbilisi, Jerevane, Novosibirske, 
Odesoje. Minske, Maskvoje, 
Jugoslavijoje, Anglijoje, Airijo
je, Vengrijoje, Švedijoje. 
Filipinuose, Vokietijoje, Japoni
joje ir kitur. Lenkai ypač 
žavėjosi jos ,,Casta d iva" 
atlikimu „Normoje". 

Iš Chicagos I. Milkevičiūtė 
vyks dainuoti į Liuksemburgą 
ir Paryžių. 

Windsoro pilyje Anglijos karalienė Elzbieta II aiškina M. Gorbačiovui jo 
paskutinės dienos vizito metu apie savo prosenelio Aleksandro I-jo portretą. 

Dar 5 sąjūdiečiai išrinkti 
į Liaudies Deputatų Kongresą 

Irena Milkevičiūtė Puccini „Madama 
Butterfly" operos vaidmenyje. 

Vilnius, 1989 balandžio 11 
(LIC) — Penki Lietuvoj Persi
tvarkymo Sąjūdžio remiami 
kandidatai buvo išrinkti balan
džio 9 d. įvykusiuose rinki
muose į TSRS Liaudies Depu
ta tų Kongresą. Naujajam 
Kongrese Maskvoje Sąjūdžio 
rėmėjai turės 36 iš Lietuvai 
skiriamų 42 vietų. 

Kovo 26 d. įvyko pirmas rin
kimų ratas į TSRS liaudies 
deputatus. Balandžio 9 d. vėl 
buvo rinkimai aštuoniose Lietu
vos apygardose, kur kovo 26 d. 
balotiravosi daugiau kaip du 
kandidatai ir nė vienas iš jų 
tuomet nesurinko daugiau kaip 
50% balsų. Antriems rinki
mams apygardose liko tik po du 
kandidatus, tie, kurie kovo 26 
d. surinko daugiausia balsų. 

Sąjūdžio remiami kandidatai 
laimėjo penkiose apygardose, 
pralaimėjo trijose. Šie są
jūdiečiai laimėjo: Julius Juze
liūnas prieš Vaclovą Litviną, 
Gunaras Kakaras prieš Alfonsą 
Macaitį, Grigorijus Kanovičius 
prieš Alfonsą Matulį, Jūratė 
Kupliauskienė prieš Šurutovą, 
Marijonas Visakavičius prieš 
Vaclovą Lapę. Šie sąjūdiečiai 
pralaimėjo laimėtojai skliaus
teliuose): Vidmantas Žiemelis 
(Kęstutis Zaleckas), Česlovas 
Kudaba (Genadijus Konoplio-
vas), Virgilijus Čepaitis (Ivanas 
Tichonovičius). 

Suklastoti rinkimai 
Pasak Sąjūdžio rinkiminės 

kampanijos koordinatorę An-
gonitą Rupšytę, daug skundų 
susilaukta dėl rinkimų taisyk
lių pažeidimo 686-toje apy
gardoje, kur Sąjūdžio Seimo 
tarybos sekretorius Čepaitis 
kandidatavo prieš Pedagoginio 
instituto docentą Ticbonovičių. 
Pirmadienį, balandžio 10 d., rin
kiminės apygardos komisija 
svarstė protestus , kurie 
suplaukė iš apylinkinių 
komisijų. Anot Rupšytės, buvo 
skundžiamasi, kad daugelyje 
Vilniaus miesto. Naujosios Vil
nios ir Trakų rajono rinki
minėse vietose neįsileido 
Sąjūdžio skiriamų stebėtojų. 

kad buvo leidžiama vienam as-
jneniui balsuoti už kelis, kad 
buvo leidžiama balsuoti nepatei
kus asmens dokumento, kad 
vyko r inkiminė agitacija 
rinkimų dieną (prieš įstatymą) 
ir, kad kai kuriose apylinkėse 
suskaičiuota daugiau biulete
nių, negu gauta iš apygardos. 

Pagal taisykles, jeigu apy-
gardinė komisija nuspręs, kad 
buvo sukčiavimo, r inkimų 
rezultatai kai kuriose apy
linkėse gali būti anuliuoti ir 
gali būti iškeltos baudžiamosios 
bylos. 

Sąjūdis laimėjo 36 vietas 
Kovo 26 bei balandžio 9 dienų 

rinkimuose Sąjūdžio remiami 
kandidatai laimėjo 36 iš tų 39 
vietų, kur buvo išstatyti sąjūdie
čiai. Trijose apygardose Sąjūdis 
arba neiškėlė savo kandidato 
arba prašė, kad sąjūdietis 
atsiimtų savo kandidatūrą. 
Tokiu būdu Lietuvos komparti
jos pirmojo sekretoriaus Bra
zausko ir antrojo sekretoriaus 
Beriozovo išrinkimas buvo už
tikrintas. Viena iš tų trijų vietų 
vis tebėra tuščia, nes kovo 26 d. 
rinkimuose toje apygardoje run
gėsi tik du kandidatai ir nė 
vienas iš jų negavo daugiau 
kaip 50 nuošimčių balsų. Toje 
apygardoje įvyks rinkimai su 
naujais kandidatais gegužės 
mėnesį. 

Organizacijų taryba 
Vilnius. — Čia buvo susirinkę 

Lietuvos jaunimo organizacijų 
atstovai ir nutarė suorganizuoti 
Lietuvos jaunimo organizacijų 
koordinacinę tarybą. I ją parite
tiniais pagrindais įėjo Lietuvos 
Skautų sąjungos, Ateitininkų 
Federacijos, Lietuvos jaunimo 
bendrijos „Lituanica", Lietuvos 
studentų koordinacinės tarybos. 
Gediminaičių. Vilniaus moks
leivių tarybos „Aušrinės" ir 
Sąjūdžio Seimo tarybos įgalioti 
nariai. 

Taryba padės toms organiza
cijoms keistis informacija, koor
dinuos jų veiklą, gins jų inte-

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Sąjūdžio vitrina, kuri yra 
iškabinta priėjo įstaigos, netoli 
Vilniaus katedros, kurioje buvo 
praėjusių rinkimų rezultatai pa
skelbti, kai juos laimėjo Sąjū
džio kandidatai, buvo sudaužy
ta. 

— Maskvoje istorikas 
disidentas Roy Medvedevas 
laimėjo rinkimus perrenkant 
praėjusį sekmadienį kandidatus 
į Sovietų Kongresą. Medvede
vas, kurio stalinizmo studija 
nebuvo spausdinama, surinko 
52.3% balsų. 

— Jugoslavijos prezidentas 
kiekvienais metais yra vis kitos 
provincijos-respublikos žmogus, 
kurių ten yra šešios. Šiais 
metais gegužės mėnesį prezi
dento pareigas perims Slovė
nijos jaunas ekonomistas 38 
metų Janez Drnovsek, baigęs 
ekonomiją Šveicarijoje. Dau
gelis nežino, ar jis yra net 
Komunistų partijos narys. Jis 
pasisakė už Jugoslavijos įsto
jimą į Europos bendrąją rinką. 

— Gdanske lenkų jaunimas, 
suorganizuotas komunistų par
tiečių, demonstravo prieš 
Walesą ir būsimuosius rinki
mus Lenkijoje, praneša P AP 
žinių agentūra. 

— Rytų Irane įvyko didelis 
potvynis netoli Pakistano 
sienos, kai Hirmand upės van
duo išsiveržė iš krantų ir nunešė 
40 kaimelių, iš kurių kareiviai 
išgelbėjo maždaug 20,000 
žmonių. 

— Tunisijos naujasis prezi
dentas davė priesaiką šį sekma
dienį ir tuoj paskelbė amnestiją 
visiems politiniams kaliniams. 
Ben Ali, 53 m. amžiaus, buvo 
išrinktas 5 metams. 

— Jelalabado miestą afganų 
laisvės kovotojai norėjo paimti 
antrą kartą praėjusį sekma
dienį, bet afganų komunistų 
lėktuvai juos atmušė, bom
barduodami jų pozicijas. 

— Genevoje įvyko 80 
valstybių atstovų pasitarimas 
tekstilės prekiavimo reikalais. 

— Varšuvoje Solidarumo ir 
opozicijos kitų grupių atstovai 
pradėjo pasitarimus būsimųjų 
rinkimų klausimais. Jie sudarė 
150 asmenų komitetą, kuris pa
siskirstė į šešias komisijas aps
varstyti rinkimų strategijai ir 
parinkti kandidatus į naująjį 
Lenkijos parlamentą birželio 
mėnesį. 

— Vienos policija paskelbė,, 
jog 3 gailestingosios seserys nu
žudė tuzinus savo pacientu duo
damos jiems per didelę insulino 
dozę. Jos buvo areštuotos ir pasi
sakė norėjusios pasigailėti li
gonių. 

— Salvadoro kairieji suki
lėliai nesiliauja užpuldineję 
kariuomenės būstinę ir dalinius 
visoje valstybėje. Mažiausia 10 
žmonių žuvo susirėmimuose su 
policija ir komunsitiniais par
tizanais. 

— Illinois valstija, gub. 
Thompsono vadovaujama, ati 
darė prekybos įstaigas Belgijoje. 
Brazilijoje, Japonijoje, Hong 
Konge ir Kinijoje. Ruošiasi 
atidaryti ir Sovietų Sąjungoje. 

resus, bet į jų vidaus reikalus 
nesikiš. Pranešama, kad į šios 
Tarybos veiklą įsijungė kom
jaunimo ir pionierių organi
zacijų atstovai. Ši Lietuvos 
jaunimo organizacijų taryba 
ruošiasi užmegzti ryšius ir su 
Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjunga ir su kitomis užsienio 
jaunimo organizacijomis. 

Gorbačiovo tikslas -
sunaikinti NATO 

Karalienė sutiko vizituoti Maskvą 
Londonas. — Sovietų 

Sąjungos prez. M. Gorbačiovas, 
kalbėdamas Guildhall britų par
lamentarams, prieš išvažiuoda
mas namo, pasakė, jog nutarė 
sustabdyti uranijaus ir plutoni-
jaus padidinimą, kurie yra pa
grindiniai elementai branduo
linių ginklų gamyboje. Gorba
čiovas draugiškai, bet griežtai 
atsakė į ministerės pirmininkės 
M. Thatcher nusistatymą sumo
derninti NATO trumpųjų dis
tancijų raketas, kad tai turės 
neigiamas išvadas. „Mes 
griežtai pasisakome prieš planą 
moderninti branduolinius gink
lus", kalbėjo Gorbačiovas. Jis 
priminė Vienoje vykstančius pa
sitarimus sumažinti konvencio-
nalinėms pajėgoms, tačiau jei 
NATO pasiliks prie sumoderni-
nimo raketų, tai visa tai turės 
įtakos tiems pasitarimams ir 
visai bendrai Europos situaci
jai". Tai grasinantis įspėjimas, 
pastebi prancūzų žinių 
agentūra. 

Vakarai netiki jo 
siūlymais 

Kai Gorbačiovas išvažiavo iš 
Londono, M. Thatcher, kuri šil
tai atsiliepė apie jį, paneigė jo 
pareiškimą apie modernizavimą 
tų raketų, kurios yra Vakarų 
Vokietijos žemėje. „Sovietų 
Sąjunga ką tik pabaigė savo 
programą sumoderninti bran
duolinius ginklus, o mes net 
nepradėjome savo", sakė 
Thatcher. 

Deputatų laiškas 
Jakovlevui 

Vilnius. — Lietuvių Infor
macijos Centro pranešimu, 
Lietuvos 12 deputatų pasiuntė, 
TSKP Politinio biuro nariui, 
TSKP sekretoriui Aleksandrui 
Jakovlevui šio turinio laišką: 

„Spaudoje buvo pranešta apie 
tai, kad Jūsų vadovaujamoje ko
misijoje buvo svarstytas klau
simas dėl galimybių publikuoti 
TSRS tarptautinės politikos do
kumentus, liečiančius 1939 
-1940 metus. Dėl Jums žinomų 
priežasčių šis klausimas ypač 
jaudina Pabaltijį. Tam, kad 
išvengti toli pasklidusių verti
nimų, kad TSKP Centro Komi
tetas suinteresuotas slėpti 
faktinius dokumentus nuo vi
suomenės, prašome Jus smul
kiau informuoti mus apie fak
tinę Jūsų vadovaujamos komi
sijos poziciją dėl tolesnio tarp
tautinių sutarčių ir jų priedų, 
įeinančių į minimą periodą 
pagarsinimo. Naudodamiesi 
proga, reiškiame savo pagarbą". 

Pasirašė Liaudies deputatai: 
akademikas A. Buračas . 
rašytojas R. Gudaitis, pro
fesorius B. Genzelis, prof. V. 
Landsbergis, filosofas M. Lau
rinkus, Mokslų Akademijos 
viceprezidentas V. Statule-
vičius, rašytojas M. Martinaitis, 
advokatas K. Motieka, filosofas 
R. Ozolas, prof. K. Prunskienė, 
žurnalistas V. Tomkus ir darbi
ninkas K. Uoka. 

Gorbačiovas puikiai mokėjo 
sudominti Britanijos karalienę 
ir jos premjerę, bet nesugebėjo 
įtikinti Vakarų savo pasiūly
mais nusiginkluoti. Gorbačio
vas pasakė, kad jie plutonijaus 
gaminimą sustabdė jau prieš 
dvejus metus, o dabar bus 
sustabdyta dar viena jo 
gaminimo įmonė, o ki tais 
metais ir trečia. Bet Thatcher 
buvo visai nesuinteresuota Gor
bačiovo pareiškimu. Ji priminė 
spaudai, kad Sovietai turi jau 
pakankamai uranijaus sandė
liuose, tad jie apie tai ir gali 
kalbėti, nes jiems jo užteks ke
liems metams. 

Dėmesys Amerikai 
Sovietų ekspertų nuomone, ši 

Gorbačiovo kalba buvo skirta 
daugiau Amerikos Kongresui, 
kur is turi nuspręst i , ar 
sumoderninti savo uranijaus 
padidinimo fabrikus, kurių 
išlaidos labai didelės. Baltieji 
rūmai pareiškė, jog Gorbačiovo 
pranešimas plutonijaus ir urani
jaus klausimu yra tik paprastas 
gestas. Bet kai kurie Kongreso 
nariai jau pasakė, kad reikia 
patikėti Gorbačiovu ir suma
žinti brangiai kainuojantį bran
duolinių ginklų medžiagų gami
nimą. Sovietai bet gi nepasakė, 
kiek reaktorių jie dar turėtų, jei 
uždarytų tuos, kuriuos žadėjo. 

Taip, bet... 
Prancūzų agentūra taip pat 

rašo, jog Gorbačiovas buvo pir
masis Sovietų Sąjungos 
Komunistų partijos vadas, kuris 
buvo priimtas Britanijos kara
lienės. Gorbačiovas pakvietė 
karalienę vizituoti Maskvą isto
rinių priešpiečių metu Windsoro 
pilyje. Bet rūmų įstaiga prane
šė, jog karalienė pakvietimą pri
ėmė, tačiau nežinia, kada ji 
galės vykti į Maskvą, kadangi 
jos tvarkaraš t i s užimtas 
keliems metams. Tai būtų pir
mas britų monarcho vizitas So
vietų Sąjungoje, kai jos gimi
naitis, kuris valdė Rusiją, buvo 
bolševikų nužudytas 1918 m. 

Nužudėte mano giminaitį 
Žurnalistai praneša, jog ka

ralienė Elzbieta II. kai jie su 
Gorbačiovais ėjo per pilies sales, 
vienu metu švelniai Gorbačio
vui priminė, kad ji yra Romano
vų dinastijos giminaitė. 62 m. 
karalienė, sustojusi,ir rodyda
ma į caro Aleksandro I portretą, 
paklausė: ,,Ar jūs žinote kas jis 
yra?". ,,Paskutinysis caras Ni-
kalojus II. kuris su šeima buvo 
nužudytas 1918 m., buvo mano 
senelio pusbrolis". 

Po vizito Buckinghamo rū
muose, Gorbačiovas pasakė 
žurnalistams esąs labai giliai 
patenkintas savo vizitu Lon
done. 

— Californijoje gyvenąs 
buvęs viceprez. Spiro Agnew 
norėjo nusirašyti nuo pajamų 
mokesčių 142,500 dol.. kuriuos 
jis sumokėjo kaip pabaudą 
Marylando valstijoje, bet IRS 
įstaiga sulaikė. 

KALENDORIUS 
Balandžio 12 d.: Damijonas, 

Julius, Jūratė, Jovys, Gal-
mantas. Vygintas. 

Balandžio 13 d.: Martynas, 
Ida. Hermenegildas, Justinas, 
Mindaugas, Algaudė. 

ORAS CHICAGOJE 
Saulė teka 6:17. leidžiasi 7:27. 
Temperatūra dieną 43 1., nak

tį 30 1. 



DRAUGAS, trečiadienis, 1989 m. balandžio mėn. 12 d. 

GLOBOJA CHICAGOS SKAUTININKIŲ.-KŲ RAMOVĖ 

Redaguoja j.v.s. Irena Regienė, 2652 W 65th St., Chicago, IL 60629 

DALYVAUKIME 
SUSITIKTUVĖSE 

Vyr. skaučių, prityrusių 
skaučių, gintarių, jūrų skaučių, 
skautų vyčių, prityrusių 
skautų, jūrų budžių ir jūrų 
skautų sus i t iktuvės vyks 
gegužės 27-29 dienomis netoli 
Washington, D.C., esančiame 
L.E. Smith Enviromental Edu-
cation Center, 5110 Meadow-
side La., Rockville, MD 20855. 

Suvažiavimo organizatoriai 
rūpestingai ruošiasi, kad su
važiavimas būtų įdomus ir 
naudingas, o taip pat. kad su
važiavusieji galėtų artimiau 
susipažinti ir tarpusavyje pa
bendrauti. 

Visi prašomi registruotis iki 
balandžio 30 d. Suvažiavimo 
mokestis 40 dol. asmeniui. 
Čekius rašyt i Lithuanian 
Scouts Association vardu. Po 
balandžio 30 d. registruojantis, 
mokestis bus 50 dol. Regis
traciją su mokesčiu siųsti: Dalė 
Lukienė, 10622 Great Arbor 
Dr., Potomac. MD 20854. Tel. 
(301) 983-0763. 

Visi prašomi būtinai atsivežti 
tėvų pasirašytus LSS nuo 
atsakomybės atpalaidavimo 
lapus. 

Čia pateikiame numatytą 
Suvažiavimo programą 

Šeštadienis: 
11:30 — Registracija. 
12:00 — Priešpiečiai. 
1:00 — Atidarymas. 
1:30 — „Informacija apie įvy

kius Lietuvoje" — Viktoras 
Nakas. 

3:00 — Persitvarkymo Sąjū
džio interesų grupių sudarymas 
— pasiskirstymas į interesų 
grupes: 

1. Lietuvos ekologiniai in
teresai, 

2. Lietuvos religiniai in
teresai, 

3. „Laisvės lygos" interesai, 
4. Kultūrinių ir istorinių pa

minklų išlaikymo interesai, 
o. Lietuvių kalbos ir vietovių 

pavadinimų interesai, 

10:30 - Iškyla. 
12:00 — Priešpiečiai. 
1:00 — „Jaunimas Lietuvoje" 

— Darius Sužiedėlis. 
2:00 — „Skautai Lietuvoje" — 

v.s. fil. S. Gedgaudienė. 
3:00 — Pertrauka. 
4:00 — Diskusijų būreliai — 

Skautai Lietuvoje ir mes. 
5:00 — Vakarienė. 
7:00 — Pasiruošimas Joninių 

laužui. 
8:30 — Joninių laužas — su 

VVashingtono apylinkės 
svečiais. 

10:00 — Video iš Lietuvos. 
Pirmadienis: 

8:00 — Pusryčiai — pasiruo
šimas namo. 

10:00 — „Demonstracija" — 
Lietuva mūsų perspektyvoje. 

11:30 — Procesija paminėti 
stalinizmo aukas. 

12:00 — Uždarymas — prieš
piečiai. 

DRAUGAS 
THE LITHUANIAN WORLD WIDE DAILY (USPS-161000) 

Published daily except Sucdays and Mondays. Legal Holidays, the 
Tuesdays following Monday observance of Legal Holidays as well as Dec. 
26th and Jan. 2nd by the Lithuanian Catholic Press Society. 4545 W. 63rd 
Street, Chicago, IL 60629-5589. 

Second class postage paid at Chicago, IL. 
Subscription Rates: $70 00. Foreign countries $70.00 
Postmaster: Send addr^ss changes to Draugas — 4545 W. 63rd St., 

Chicago, IL 60629. 

Pašto išlaidas mažinant, pakvitavimai už gautas prenumeratas 
nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo adreso, gavus iš 
jo mokesti, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO p r e n u m e r a t a mokama iš anks to 

metams V4 metų 3 mėn. 
U.S.A $70.00 $40.00 $25.00 
Kanadoje (U.S.A. dol) $70.00 $40.00 $25.00 
Užsienyje (U.S.A. dol.) $70.00 $40.00 $25.00 
Savaitinis t Sešt. pried) $40.00 $25.00 

Kaziuko mugėje Chicagoje, t a r p „Vi ln iaus miesto m ū r ų " Jaunimo centro kavinėje Sąjūdžio dainą 
dainuoja „ K e r n a v ė s " t u n t o s k a u t ė s , vadovaujamos ps . Ramutės Kemežaitės. 

Nuotr. D . Š l e n i e n ė s 

• Administracija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadieniais 
nuo 8:30 iki 12:00. 
• Redakcija dirba kasdien nuo 
8:30-4:00; šeštadieniai nedirba. 

• Redakcija strajpsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotu straips
nių nesaugo. Juos gražina tik iš 
anksto susitarus. Redakcija už 
skelbimų turinį neatsako. Skelbi
mų kainos prisiunčiamos gavus 
prašymą-

LSS VYRIAUSIA SKAUTININKE 
RAŠO 

Kalėdiniai sveikinimai 
pasiekė Lietuvą 

PAREIGAS PERDUODANT 
Nepabūgę šalto žiemos va

karo. Akademinio skautų 
sąjūdžio nariai rinkosi į 
,,Seklyčią" ASS Chicagos 
skyriaus pirmininko pareigų 
perdavimui. 

Sueigą pradėjo ASS Chicagos 
skyriaus pirmininkas fil. 
Leonas Maskaliunas, pasvei
kindamas susirinkusius ir 
pakviesdamas pasivaišinti 
skania vakariene. 

Po vakarienės vyko iškil
mingoji sueigos dalis. Buvo 
įneštos vėliavos, sugiedotas 
Lietuvos himnas ir ,,Gaude-
amus". Lietuvos Nepriklau
somybės paskelbimo Aktą per
skaitė t.n. Renata Ramanaus
kaitė. Visi su dėmesiu išklausė 
fil. Jono Dainausko paskaitą 
apie Lietuvos Nepriklausomy
bės Akto signatarus. Po pa
skaitos vyko pirmininko pa
reigų perdavimas. 

Fil. Leonas Maskaliunas savo 

Vasario 16 šventėje Vilniuje ir 
Kaune. Entuziazmas neišpasa
kytas. Dėkingi už dėmesį ir 

Kalėdiniai sveikimai — "uni- paramą. Tikisi išvystyti veiklą 
formos pavidale, (po 50 uni- vietoje ir ryšį su užjūriu, 
forminių marškinių-bliuzių) se- LSF paramos dėka, buvo 
sems ir broliams — pasiekė pasiųstas ir video aparatas, kurį 
Lietuvą laiku ir jau pasipuošę gavo laiku. Tuo pasinaudojant 
jomis jie dalyvavo pirmoje jie galės filme užfiksuoti vyks-
oficialioje, labai sėkmingoje ir tančio Skautijos atkūrimo Lie-
įspūdingoje sueigoje Vilniuje tuvoje pirmuosius žingsnius ir 
vasario 12 d., bei ta lkino eigą mūsų istorijai. Esame labai 

dėkingos visiems už gautas 
aukas ir pastangas jas surinkti 
— Chicagos „Kernavės" tn. ir 
Clevelando skautija buvo pir
mosios kregždės, labai jautriai 
reagavusios į prašymą. Ypatin
ga padėka LSF pirm. v.s. 
Česlovui Kiliuliui, kuris tam 
skyrė labai daug laiko ir 
pastangų. Norėtume, kad kiek
viena sesė, kiekvienas vienetas 
ir vietovė pajustų savo įnašo 
svorį ir prisidėjimo svarbą, kuri 
vėliau jungiasi į bendrą sesių,-
brolių ryšį bei paramą. 

Pageidaujama, kad visa 
parama, taip kaip ir veikla, eitų 
koordinuojamu keliu, nes tada 
galėsime būti našiausi ir nau
dingiausi jiems. Klausimas 
buvo svarstomas skautininkių 
Židiniečių ir skautininkų 
suvažiavime Chicagoje, ba
landžio 1-2 dienomis. 

žodyje padėkojo ASS Chicagos 
6. Ekonominių persitvarkymų s k y r i a u s v a i d y b o m s , k a r t u s u 

interesai (susipažinti su jų sie
kimais ir paruošti plakatus). 

5:00 — Vakarienė. 
6:00 — Interesų grupių pasi

ruošimas „Mitingui". 
7:00 — „Mitingas" — (Rolių iš-

vaidinimo būdu įsigyventi į 
interesų grupių siekimus ir 
problemas). 

9:00 — Susipažinimo vakaras. 
Sekmadienis: 

8:00 - Pusryčiai. 
9:00 - Pamaldos. 
10:00 — „Mintys apie tautiš

kumą ir lietuviškumą" — A 
Dundzila. 

juo dirbusiems jo kadencijoje. 
Buvusieji valdybų pirmininkai: 
ASD pirmininkė — fil. Vilija 
Gudaitė, fil. Renata Varia-
kojytė, Korp! Vytis pirmininkas 
— fil. Algis Korzonas, FSS Chi
cagos skyriaus pirmininkė — fil. 
Svajonė Kerelytė. Sesėms įteik
ta po raudoną rožę. o broliai pa
dabinti gvazdiku. Taip pat 
buvo pristatyti dabartinių val
dybų pirmininkai: ASD pirmi
ninkė t.n. Alida Vitaitė, Korp! 
Vytis pirmininkai — fil. Vytenis 
Kirvelaitis ir fil. Linas Maska
liunas; FSS Chicagos skyriaus 

pirm. fil. V. Rasutis. 
Visi buvę pirmininkai buvo 

paprašyti supažindinti su savo 
buvusiomis valdybomis. Dabar
tiniai pirmininkai supažindino 
su savo valdybomis. Buvusių 
valdybų vardu, fil. Svajonė 
Kerelytė padėkojo fil. Leonui 
Maskaliūnui už jo darbą ir 
rūpestį vadovaujant ASS Chica
gos skyriui ir įteikė jam dovaną. 
T.n. Alida Vitaitė padėkojo 
dabartinių valdybų vardu, taip 
pat įteikdama dovaną. Fil 
Leonas Maskaliunas prisiminė 
gražų bendradarbiavimą su bu
vusiu Akademinio Skautų sąjū
džio pirmininku fil. Kęstučiu 
Ječiumi ir dabartine pirminin
ke fil. Danute Eidukiene. Bro
lis Leonas dėkojo ir savo mielai 
žmonai sesei Nijolei už nuošir
džią talką. Visi jie buvo pa
puošti raudonomis rožėmis. Fil. 
Jonui Dainauskui, ASS pir
mūnui, taip pat buvo prisegtas 
gvazdikas. 

Fil. Leonas Maskaliunas su
pažindino su naujuoju ASS Chi
cagos skyriaus pirmininku fil. 
Rimu Griškeliu. Fil Rimas Griš-
kelis išreiškė pasitikėjimą sky
riaus valdyboms ir palinkėjo 
darnaus ir gražaus bendro 
darbo. 

Sueigai baigiantis visi sustoję 
ratu sugiedojo tradicinę „Ateina 
naktis". Skirstėmės į namus su 
viltimi ir džiaugsmu, kad Chi
cagos skyrius gražiai veikia, 
tikimės, kad ir toliau veiks. 
Visą vakarą dalyvius gaubė 
labai šilta ir smagi nuotaika. 

Sesė Svajonė 

Pirmasis skautijos vadovų 
suvažiavimas Lietuvoje 

Š. M. balandžio 29-30 d., 
Vilniuje įvyks Lietuvos Skauti
jos vadovų suvažiavimas, 
kuriame bus svarstoma pagrin
dinės veiklos gairės bei ateities 
planai, ir bus nustatyta galu
tinė vadovų stovyklos data (nu
matyta liepos mėn.). I suva-

SUSIT1KIMAS SU 
BURIUOTOJU IŠ 

LIETUVOS 

žiavimą yra kviečiama ir išei
vijos LSS vadovybė. 

Skautiškoji veikla pradeda 
įgauti formą ir tempą. Istorinis 
elementas labai stiprus. Cha
rakteris artimas kūrimosi lai
kotarpiui. Registruotų skautų ir 
skaučių skaičius artėja prie 
3,500. Bandoma susirišti su 
Pasauliniu Skautų biuru. Jei 
kur yra stoka patirties ar 
galimybių, entuziazmas ir ryšys 
su vyresniaisiais užpildo 
spragas. Programinę (turbūt 
irgi pirmąją!) Iškylą praves 
Žemaitijos rajono skautai kovo 
28-29 dienomis, prie Medvėga
lio kalno. 

Talka vadovių,-vadovų 
paruošimo stovyklai 

Lietuvoje 
Šią vasarą, liepos mėn. (tiksli I 

data bus paskelbta balandžio 30 
d.) yra rengiama vadovių ir Į 
vadovų paruošimo stovykla 200 
asmenų apimtyje. Jos paruoši
mui ir pravedimui tikimasi 
mūsų talkos ir paramos. Pagal 
išgales mėginsime paremti lite
ratūra, uniformomis (marškinu
kai, ženklai), stovyklavimo 
reikmenimis ir t.t. Šalia to, iš 
šią vasarą lankysiančių Tėvynę 
sesių ir brolių, mėginsime suor
ganizuoti talką stovyklos 
vadovybei. 

Tuo tikslu kviečiame visas 
galinčias ar besidominčias 
dalyvauti gegužės 27-29 d., 
rengiamose prityrusių sk. ir 
vyr. skaučių — sk. vyčių susitik-
tuvėse prie VVashingtono. kur 
galėsime produktingiausiai 
sukoordinuoti visas turimas ir 
galimas pajėgas. Apeliuojame į 
visas seses, lankiusias Miško 
Ženklo ar „Gintaro" vadovių mo
kyklos kursus, ir turinčias sąly
gas, skirti šios vasaros atostogas 
sesėms.-broliams Lietuvoje, nes 
šiuo metu mūsų visokeriopa 
pagalba ir talka jiems yra la
biausiai reikalinga. Ir Broliai 
yra kviečiami! 

Galinčiųjų talkinti Lietuvoje 
grupės programą, paskirai nuo 

Atsiliepdami į bendrą krei
pimąsi, Europos rajonas pri
siuntė 100 dol. uniformų nupir
kimui. Žinant jų plačiai 
išsisklaidžiusius ir negausius 
vienetus — tai svari suma! 

Kviečia vengrės skautės 

Liepos 6-9 dienomis esame 
kviečiamos aplankyti vengrių 
skaučių stovyklą. Fillmore, NY, 
švenčiant ,,Pax Ting" stovyklos 
vienintelės „Giri Scout/'Girl 

DR. VIJAY BAJAI, M.D., S.C. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBE — VIDAUS LIGOS 
IR ODOS CHIRURGIJA 

(Augliai nuimami kabinete) 
Priklauso Holy Cross ir Christ ligoninėms 

2434 W. 71 Straat, Chicago 
Ta i . 434-3849 (veikia 24 vai.) 

Pirm., antr., ketv., penki, nuo 12 iki 6 v.v. 

Guide World Jamboree", įvyku
sios Vengrijoje 1939 metais, — 
50 metų sukaktį. Tikimės, kad 
Atlanto rajono sesės galės 
sudaryti vieną ar daugiau repre
zentacinių skilčių ir lietuvaitės 
skautės bus gražiai reprezen
tuojamos. Principiniai kvieti
mas yra priimtas. 

Dr. Romualdas Povilaitis 
D A N T Ų GYDYTOJAS 

Tel. 767-7575 
5780 Archer Ave. 

(6 blokai ( vakarus nuo Cicero Ave.) 
Valandos pacal susitarimą 

Otm. 735-4477; 
Raz. 246-0067; arba 246-6581 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ — NERVŲ *R 

EMOCINES LIGOS 
CRAWFORD MEOICAL BUILDING 

6449 So. Pulaskl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ - AKIŲ LIGOS 

3900 W. 95 St. 
Tai. 422-0101 

Valandos pagal susitarimą 

Kab. tat. LU 5-0348; Raz. PR 9-5533 

DR. FRANCIS MAŽEIKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4255 W. 63rd St. 
Vai. pagal susitarimą pirm. ir ketv. 12-4 

6-9: antr 12-6: penkt 10-12; 1-6. 

Kab. ta i . 471-3300; raz. 442-5297 
VIDAS J. NEMICKAS, M.D. 
KARDIOLOGAS — ŠIRDIES LIGOS 

7722 S. Kadzla Ava. , 
Chicago, I I I . 60652 

.• ' Pirm., antr.. ketv. ir penkt 
pagal susitarimą 

DR. ALGIRDAS KAVALIŪNAS 
Specialybė vidaus ir kraujo ligos 
Nechirurginis išsiplėtusių venų 

<r hemoroidų gydymas 
5540 S. Pulaskl Road. Tai . 585-2802 

Valandos pagal susitarimą 
Penkt.. antr ketv ir penkt 

Reikalui esant atvažiuoju ir i namus 

DR. JOVITA KERELIS 
Dantų Gydytoja 

2659 W 59th St. Chicago. IL 
Tai. 476-2112 

9525 S 79th Ave . H:ckory HiHs. IL 
Tai. 598-8101 

Vai pagal susitarimą 

J ū r ų skau ta i ir skau tes sueigoje klausosi Lietuvos buriuotoju vadovo t r a n s a t l a n t i n ė s ke l ionės 
vadovo Igno Minioto pranešimo. Nuotr. A u d r o n ė s G u l b i n i e n ė s 

Šeštadienį, kovo 18 d., 2 vai. 
p.p. Jaunimo centro didžiojoje 
salėje įvyko visų Chicagos tuntų 
iškilminga sueiga. Šios sueigos 
garbės svečiai buvo iš Lietuvos 
atvykęs Sibiro tremtinys Balys 
Gajauskas ir jo žmona. 

Svečių tarpe buvo ir Ignas Mi
niotas, buriuotojas iš Lietuvos. 
Po tuntų sueigos, jūrų skautai 
ir skautės turėjo proga susitik
ti su Ig. Miniotu, kuris 
apibūdino šią vasarą 
planuojamą TransAtlantinį 
žygį-

Skautai su dideliu dėmesiu 
klausėsi Ig. Minioto aiškinimo, 
kad kelionėje dalyvaus 3 
burlaiviai: „Lietuva", „Dailė", 
ir „Audra", kurių įgulas sudaro 
arti 40 buriuotojų. Ignas Minio
tas yra laivo „Audra" 
kapitonas. Kelionė planuojama 
iš Klaipėdos į New Yorką. 
Laivai turėtų pasiekti New 
Yorką, birželio mėnesį. Linkim 
broliams „Gero vėjo!" 

DR. VILIJA R. KERELYTĖ 
CHIROPRAKTIKA 

— Ambar CMropractlc — 
5522 S. WoH Rtf. 

Waatam Springs, IL 
246-4000 

Valandos pagal susitanmą 

Cardiac Diagnosis. Ltd. 
Marquette Medical Building 

6132 S Kedzie 
Chicago. iL 60629 

Tel 436-7700 
RIMGAUDAS NEMICKAS, M.D. 
S. PRASAD TUMMALA, M.D. 

SURENDER KUMAR, M.D. 
Širdies ir Kraujagyslių Ligos 
Valandos pagal susitarimą 

Namų 584-5527 
DR. ALGIS PAULIUS 

ORTOPEDINĖS LIGOS 
CHIRURGIJA 

6132 S. Kadzla, Chicago, III. 
Tai. 925-2670 

1185 Dundee Ave., Elgin, III. 60120 
Tai . 742-0255 

Valandos pagal susitarimą 

DR. L. D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA 

9055 S. Roberts Rd. . Hickory Hills. IL 
1 mylia į vakarus nuo Harlem Ave 

Tai. 598-4055 
Valandos paga! susitarimą 

pr. ir vyr. skaučių, praves M Ž K |ral. kabtnato ir buto: OLymplc 2-4159 
vedėja, v.s. fil. Laima Kiliulienė 
- tel. (617) 861-1465. Susitik-
tuvių viršininkė — Prit. skaučių 
skyriaus vedėja v.s. fil. Dalė 
Lukienė - tel. (301) 983-0763. 
Informacija jau yra paskelbta 
spaudoje ir išsiuntinėta viene
tams. 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. SOth Ava., Clearo 

Kasdien 1 iki 8 vai vak 
išskyrus treč Sešt 12 >ki 4 vai popiet 

Jubiliejinė Europos stovykla 

Šia vasarą, liepos 20 - rug
pjūčio 5 d., Europos rajono 
skautija kviečia į savo 40-ją, 
Jubiliejinę „Dr. Vinco Kudir
kos" vardo stovyklą. Lietuvių 
Sodyboje prie Londono, kuriai 
jie stropiai ruošiasi. Europos ra
jonas atsiuntė labai gražų 
kontingentą į VII Tautinę sto
vyklą, būtų gražu, jei ir mes 
neatsiliktumėme. atsilankym 
pagerbdami jų pastangas ir 
darbą- Papildomos informacijos 
gaunamos vadijoje arba tiesio
giai pas Rajono vadeivę sesę 
Vidą Gasperienę. 

DR. PETRAS V. KISIELIUS 
DR. EUGENE McENERY 

DR. JAMES BURDEN 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA 
155 N. Mtchlgan Ava., Sutta 324 Ir 

5835 S. Pulaskl Rtf., Chicago. l t 
Tai . 585-2960 (veikia 24 vai.) 

Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 

SPECIALISTĖ 
MEDICAL BUILDING 
3200 W 81 st Straat 

Kabtnato tai. RE 7-1168; 
Rszld. 385-4811 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba lietuviškai) 
OPTOMETRISTAS 

Tikrina akis Pritaiko akinius ir 
Contact lenses ' 

2618 W. 71 st St. - Tai. 737-5149 
Vai pagai susitarimą Uždaryta treč 

Dr. Tumasonio kaūmetą perėmė 
T. RAMA, M.D. 

Specialybė — Chirurgija 
2454 Wast 71st Straat 

Tai . 434-1818 — Raz. 852-0889 
Vai : pirm . antr ketv ir penkt 

3 iki 7 v v. Tik susitarus 

Dr. Tumasonio kabtnatą parama 
DR. S. LAL 

SPECIALYBĖ - VIDAUS LIGOS 
2454 W. 71st Straat 

434-2123 
Pirm 2-7 Antr ir 

ketv 9-12 Penkt 2-7 

DR. ANTANAS G. RAZMA 
Specialybe — Vidaus ir plaučiu ligos 

2636 W. 71 st. St., Chicago. III. 
Tai . : 436-0100 

11800 Southwast Highway 
Palos Halghts, III. 60463 

(312) 361 -0220 (312) 381 -0222 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ. PŪSLĖS IR 

PROSTATO CHIRURGIJA 
2656 W. 63rtf Straat 

Vai antr 1.4 v p p ir ketv 2-5 v p p 
Sešt pagal susitarimą 

Kabtnato tai. 778-2880, raz. 448.554! 

EDMUNDAS V1ŽINAS, M.D., S.C. 
Soeoalybe — Vidaus ligų gydytojas 

Kalbame lietuviškai 
6165 S. Archar Ava. (prie Austm) 

Valandos pagal susitarimą 
Tai. 585-7755 



Maskva turės grąžinti 

LAISVĘ LIETUVAI 
Maskvos meška y r a st ipriai 

veikiama ekonominės krizės, 
tarptautinio spaudimo ir tau
tinių bei disidentinių grupių iš 
vidaus. „Arizona R e p u b l i c " 
skelbia: Gromyko 1985 m. 
siūlydamas Gorbačiovą centri
niame komunistų partijos komi
tete išrinkti genera l in iu sekre
torium, taigi part i jos ir viso 
krašto vadovu, pasakė , kad j is 
tu r i p a t r a u k l ų š y p s n į , b e t 
geležinius dantis. Tačiau ir jam, 
paskelbus g lasnos t ir pere-
strokos politiką, didelių rezulta
tų dar nepavyko pas iek t i . Eko
nominė kr izė t e b ė r a nenu
galėta , t a r p t a u t i n ė s e konfe
rencijose M a s k v a p r i v e r s t a 
daryti nuolaidas. Bažnyčia iš
kyla kaip st iprus s a v a r a n k u s 
veiksnys, nerus išk i t au t in i a i 
sąjūdžiai Estijoj, Latvijoj, Lie
tuvoj, Ukrainoj, Armėnijoj ir 
k i t u r ima p r a s i v e r ž t i su 
didėjančia jėga, pačioj Sovietų 
Sąjungoj auga savarank ių sąjū
džių skaičius ir į taka. Gorbačio
vo pozicija tebėra s t ipr i . J i s gal 
daugiau paramos sus i l auk ia iš 
Sovietų Sąjungos inteligentijos, 
bet armijos ir KGB p a r a m a nėra 
visiškai už t ikr in ta , nors KGB 
sferose jo įsistiprinimas keliuose 
punktuose y ra sust iprėjęs. 

Sovietų Sąjungos gyvenimą 
stebėjęs „Newsweek" korespon
d e n t a s A n d r e w N a g o r s k i s 
pažymi, kad ten j auč iamas pesi
mizmas dėl vad inamos kosme
t inės Gorbačiovo liberalizmo 
politikos ir imama pripažint i , 
kad prasiveržia nesukontroliuo
j a m a s t au t in ių i r pol i t in ių 
laisvių siekimas, k u r i s neišblės
ta net bandant apmaldyt i „glas-
nosties" ir „peres t ro ikos" prie
monėmis. J i s darosi nebesustab
domas. 

Maskva galėtų numal š in t i 
laisvės proveržius vienoje šaly, 
bet kai jie ima stiprėti daugelyje 
kraštų, net ir Vengrijoje, Čeko
slovakijoje, Lenkijoje, prade
damas jausti kolonialinės impe
rijos braškėjimas, ypač, kad ir 
ideologin is p a g r i n d a s — 
tikėjimas į komunizmą — yra 
v i s u o t i n a i i š b l ė s ę s . N a u j i 
duomenys pa tv i r t ina , ką prof. 
Štromas j a u gerokai anksčiau 
skelbė, kad Sovietų Sąjungoje 
nebėra žmonių, k u r i e t ikė tų ko
munizmu. Net ir v ienas sovietų 
d i p l o m a t a s , k u r i s t a r n a v o 
Maskvos a ts tovybėje Stock-
holme, o pa sku t in iu me tu tapo 
vadinamo žaliųjų fronto vadu, 
įžvelgdamas Maskvos imperijos 
braškėjimą, galėjo pasakyt i : 
„Nieko šiame pasaulyje nėra 
amžino. K u r dabar šiandien Ro
mos imperija? N o r m a l u s istori
jos vystymasis m u m s padeda" . 

Jis pabrėžia, k a d naujas jėgų 
balansas ir g re i t besikeičią 
įvykiai pasaulio arenoje nelei
džia pramatyti , k a d Maskvai 
galėtų pavykti v is iškai nuslo
pinti Pabaltijo t a u t ų laisvės 
ilgesį ir pr iverst i v isam laikui 
a t s i s a k y t i m i n t i e s a t g a u t i 
n e p r i k l a u s o m y b ę . H e i n r i c h 
Tann atkreipia dėmesį į ta i , kad 
Maskva marksizmo-leninizmo 
priedangoje bando Rytų Europo
je, Kaukaze, Centr inėje Azijoje 
i r k i tose p a s a u l i o d a l y s e 
primesti savo šov in i s t in ius , 
imperialistinius s iekius. Mask
va te roro m e t o d a i s b a n d ė 
numalšinti rezistencijos dvasią 
sovietų užimtuose kraštuose, 
versdama ne r u s ų t a u t a s nusi
lenkti šovinistiniams panslaviz-
mo siekimams, i r jų domina
vimą primesti vis iems la ikams. 

PRELATAS D. MOZERIS 
ŠVENČIA AUKSINĮ JUBILIEJŲ 

RUMUNIJOJ 
STALINIZMAS GYVAS 

P a v e r g t i e s i e m s p a g a l b o n 
ateina dar ir k i tos aplinkybės: 
Europoje viena iš galingiausių 
ir į tak 'ngiausių valstybių yra 
Vakarų Vokietija. J i nori atgau
ti jungtį su Rytų Vokietija. Ja i 
yra gyvybinis interesas greičiau 

p r a d ė t i Sov i e tų imper i jo s 
s k a l d y m ą . T a č i a u po l i t i nė s 
ap l inkybės Vokietijai dabar 
neleidžia reikalauti abiejų dalių 
j u n g i m o . V o k i e č i a m s d a u g 
p rak t i šk i au pradėti Maskvos 
imperijos skaldymą paremiant 
Pabalti jo valstybių siekimus. 

Ir k i tos Europos laisvosios 
valstybės, kaip Prancūzija, Itali
ja ir k i t i vakarų kraš ta i yra 
pakel iui į ekonominį, o taip pat 
politinį jungimąsi. Šioms šalims 
daug svarbiau Pabaltijį ir ki tus 
p a v e r g t u s Rytų bei Cent ro 
Europos k r a š t u s maty t i ne 
Maskvos imperijos kolonijomis, 
o Jung t i nė s Europos dalimis. Iš 
čia Europos par lamento ir lais
vųjų Europos valstybių prie
l a n k u m a s Lietuvos, Latvijos, 
Estijos ir k i tų pavergtų kraš tų 
iš la isvinimui . 

T a m gerą pagrindą sudaro 
Sovietų Sąjungos įsipareigo
j imai 1920 metų ta ikos sutar
tyse gerbti Pabaltijo valstybių 
nepriklausomybę, o taipgi au

g a n t i s sąjūdis susprogd in t i 
s laptą Stal ino ir Hitlerio 1939 
metų paktą, leidusį pavergti 
Pabaltij į . 

Sovietų Sąjungos irimo vyks
mas y ra prasidėjęs ir įleidęs 
š a k n i s . Paba l t i j o va l s tyb ių 
k o n t r o l ę S o v i e t a i g a l ė t ų 
iš la ikyt i t i k okupaciniais dali
n ia is , pr iespauda ir teroru, kas 
labai nebepopuliaru nei ten, nei 
laisvajame pasaulyje. Jau ir 
t a ip t ų dalykų per daug. Minė
t a s H. T a n n žurnale „Paneu-
r o p a " p a b r ė ž i a , k a d dėl 
bruta l ios Sovietų politikos Pa-
balt i j is prarado apie trečdalį 
savo gyventojų. 

V a k a r ų valstybės nenustojo 
tikėjusios į Pabaltijo prisikėli
mą laisvėn. Šių k raš tų inkor
poravimo į Sovietų Sąjungą 
nepripažįs ta JAV, D. Britanija, 
V a k a r ų Vokietija, Olandija, 
Kanada , Prancūzija, Australija, 
Ispanija, Šveicarija ir beveik 
visi v a k a r ų kraš ta i . 

I š e i d a m a s iš t e i s i n i ų ir 
na tū r a l i n ių dėsnių, H. Tann 
t a m e „Paneuropa" žurnale pa
brėžia, kad tur i bū t i pašal intas 
kolonial izmas, pr ipažinta tų 
t a u t ų la isvo aps i sprendimo 
t e i s ė . Ko lon ia l i zmas pačiai 
Sovietų Sąjungai kliudys tarp
t a u t i n i a m bendradarbiavimui. 

Pabalt i jo tautos tu r i laisvo 
apsisprendimo teisę ir teisę į 
poli t inę, socialinę, ekonominę 
laisvę. 

Teisė tumą grubiai laužanti 
Sovietų Sąjunga turės subyrėti. 
Dėl to ir minė tame straipsny 
„Paneu ropa" žurnalas skelbia: 
„Mes reikalaujame, kad Sovietų 
Sąjunga nus i lenk tų Atlanto 
Cha r to s dėsniams, Žmogaus 
teis ių nuos ta tams, Jungt inių 
T a u t ų visuotinai paskelbtiems 
dėsn iam, suverenumo teisėms, 
t a u t ų teritorijų neliečiamybės 
nuos t a t ams , draudimui kištis į 
k i t ų t a u t ų v idaus reikalus. 
Sovietų Sąjunga tur i išvesti 
savo įgulas iš buvusių Tautų 
Sąjungos narių teritorijos". Jos 
dabar tu r i priklausyti Jungti
n ė m s Tautoms. 

Nereikia būti dideliu pranašu 
p r a m a t y t i , jog Sovietų Sąjunga 
subyrės ir Lietuva, Latvija ir 
Esti ja bus vėl nepriklausomos. 
Tačiau įsidėmėtini ir kardinolo 
V. S l a d k e v i č i a u s žodžiai , 
pasakyt i l ietuviams: „Istorija 
rodo, kad niekam ir niekada 
laisvė nebūna padovanojama, 
bet kad palankioms aplinky
bėms susiklosčius, žmonės ir 
visuomenė turi patys imti elgtis 
ka ip laisvi ir patys pareikalau
t i , todėl šiandien mes negalime 
i lgiau laukt i" , š i a kryptimi 
istorinis vyksmas ir eina. 

J u o z . Pr . 

S. J O N Y N I E N Ė 

Sekmadienį, balandžio 16 d., 
prelatas Domazas A. Mozeris, 
Brighton Parko Nekalto Prasi
dėjimo pa rap i jos k lebonas 
emeritus, švęs savo kunigystės 
auksinį jubiliejų. 

Prelatas D. Mozeris gimė 1915 
m. gruodžio 11 d. Cicero, Il
linois. Jo tėvai — Juozas ir Vale
rija Mozeriai. Lankė Cicero Šv. 
A n t a n o pradžios mokyklą, 
Quigley paruošiamąją semina
riją ir St. Mary of the Lake 
seminariją Mundelein. 1939 m. 
balandžio 15 d. jis buvo kar
dinolo George Mundele in 
įšventintas kunigu St. Mary of 
the Lake seminarijos koplyčioje. 
Nuo 1940 iki 1942 m. jis tęsė 
studijas Catholic University of 
America, Washington, DC. Ten 
įsigijo mag i s t ro laipsni iš 
kanonų teisės. 

1942 m. kardinolas Samuel 
Stritch paskyrė prelatą Mozerį 
notaru Chicagos arkidiecezijos 
tribunole, apgyvendindamas jį 
Holy Name katedroje. 1951 m. 
jis buvo paskirtas tribunolo 
viceoficialu 1953 m. lapkričio 3 
d., j is buvo pakeltas prelatu. 

Mirus a.a. prelatui Antanui 
Briškai, 1953 m. lapkričio 5 d. 
k a r d i n o l a s Stritch paskyrė 
prela tą D. Mozerį Nekalto 
Prasidėjimo parapijos klebonu. 
Jaunas i s prelatas priėmė nau
jas pareigas su entuziazmu ir 
energija. Pirmiausiai rūpinosi 
parapijos prieaugliu. Parapinė 
mokykla buvo sena, niūri ir per
pildyta. Po išsamių pasitarimų 
su parapijos komitetu prelatas 
pradėjo savo pirmą užsimojimą 
— parapijos mokyklos praplė
timą. P a s t a t ė naują, gražų 
dviejų aukštų mokyklos priesta
tą su penkiomis klasėmis, vaikų 
darželiu, vedėjos raštine, vir
tuve ir didele parapijos sale. 
Taip pat visiškai atnaujino se
nąją mokyklą ir atremontavo 
vienuolyną ir kleboniją. 

Užbaigęs tuos didelius darbus, 
prelatas D. Mozeris pradėjo dar 
didesnį darbą — naujos bažny
čios statymą. Senoji Nekalto 
Prasidėjimo parapijos bažnyčia 
buvo pirmame aukšte tame pa
čiame pastate, kuriame veikė 
m o k y k l a . Bažnyčia buvo 
senoviška, tamsi, per maža 
augančiam parapiečių skaičiui. 
1962 m. Prelato pastangomis 
buvo suorganizuotas bažnyčios 
statybos komitetas, kuris telkė 
lėšas bažnyčios statybai. Staty
ba ėjo sparčiai ir po dvejų metų 

Prel. Damazas A. Mozeris — jubil iatas 

buvo baigta. Naujoji bažnyčia 
yra erdvi, šviesi ir moderniška. 
Ypatingą grožį j? ! teikia impo
zantiški margaspalviai langų 
vitražai, jų tarpe ir Šiluvos 
Marijos l angas . 1964 m. 
parapiečiai jau rinkosi pirmą 
kartą į naują bažnyčią išklau
syti Bernelių Mišių. 

Nuo pat pirmųjų savo atvy
kimo dienų prelatas Mozeris' 
nuoširdžiai rėmė parapijos lie
tuv i šką veiklą. Ypat ingą 
dėmesį kreipė į primityviose 
sąlygose veikiančią lituanistinę 
mokyk:."i. Paskyrė jai atskirą, 
gražią klasę, rūpinosi mokyklos 
reikalais, dalyvaudavo litua
nistinės mokyklos parengimuo
se,, ragino mokinius gerbti ir 
įvertinti savo gimtąją kalbą. 

Per visus savo klebonavimo 
metus prelatas D. Mozeris buvo 
geras ir rūpestingas parapijos 
šeimininkas. Rūpinosi bažny
čios ir mokyklos švara ir tvarka, 
vadovavo parapijos komitetui ir 
mokyklos tarybai, rėmė parapi
jos organizacijas, rūpinosi savo 
parapiečių gerove, kreipdamas 
ypatingą dėmesį į neturtingus 
ir vyresnio amžiaus parapiečius 

per St. Vincent dePaul draugiją. 
Brighton Parko apylinkėje 

prelatas Damazas Mozeris buvo 
vienas iš Archer Brighton Com-
munity Conservation Council 
pradininkų ir iki šios dienos yra 
pirmininkas Brighton Parko 
n a m ų ir k iemų g r a ž i n i m o 
varžybų. 

1986 m. sausio 1 d. prelatas D. 
Mozeris buvo paskirtas Nekalto 
Prasidėjimo parapijos klebonu 
emeritus ir tebegyvena para
pijos klebonijoje. Sekmadienį, 
balandžio 16 d., 2:30 vai. p.p. 
savo kunigystės auksinio jubi
l ie jaus proga j is a t n a š a u s 
konce lebruo tas šv . Miš ias , 
kuriose taip pat dalyvaus vys
kupas Vincentas Brizgys ir per 
k u r i a s giedos spec i a l i a i 
paruoštas choras, vadovaujamas 
muz. Antano Giedraičio. Po Mi
šių bus prelato D. Mozerio 
pagerbimas Mayfield salėje. 
Įėjimas tik su kvietimais. 

Sveikiname prelatą D. Mozerį 
šia proga ir dėkojame jam už jo 
rūpestį, nuoširdumą ir meilę 
savo parapiečiams. Linkime jam 
dar daug sveikų ir našių metų. 
Ad multos annos! 

Pasaulio susidomėjimas Rytų 
Europa ir tuo, kas ten dabar 
vyksta, yra didelis. Visi stebi, 
kiek kuri valstybė bando pasi
naudoti vyks tanč ia is persi
tvarkymais ir siekia grįžti į 
normalų gyvenimą. Pastebima, 
kad didžiausią pažangą daro 
Vengrija, kur grįžtama prie dar 
intensyvesnio ūkinio tvarky
mosi ir didesnės tolerancijos 
laisvam žodžiui. Vengrija jau 
leidžia be kliūčių keliauti į 
užsienį kur k a s nori, šiais 
metais jau įsijungė į labai 
patogų ir ekonomiškai vertą 
dėmesio Eurail sistemą. Iki šiol 
tik 16 Vakarų valstybių pri
klausė tai sąjungai, ka i čia, 
Amerikoj ar Kanadoj, nusipir
kęs traukinio bilietą gali keliau
ti kur nori ir k iek nori visais 
Vakarų Europos geležinkeliais 
be atskiro primokėjimo. Dabar 
tuo bilietu bus galima važiuoti 
ir į Vengriją. 

Labiausiai atsilikęs ir sta-
linistiškiausias kraštas R. Eu
ropoje šiandien yra Rumunija. 
Ten jokių reformų, jokių lais
vėjimo ženklų. Priešingai, Stali
no kultas tebėra gyvas, ir gyve
nimas vyks ta pagal dikta
toriaus Nicolae Ceaucescu dik
tatą. Turistai, apsilankę Buka
rešte, Rumunijos sostinėje, nu
stemba, kad miesto centre 
griaunami seni, gražūs pastatai, 
bažnyčios, t ea t ra i ir vietoj jų 
statomi milžiniški, be skonio iš 
cementinių blokų gyvenamieji 
namai. Visi vienodi. Kad tik 
būtų greičiau. Vietiniai in
telektualai sutiktam vakarie
čiui skundžiasi, kad tokiu būdu 
buvo sunaikintas pagal Pary
žiaus stilių senamiesčio kvar
talas, dėl kur io buvimo net 
t u r i s t i n i u o s e vadovėl iuose 
Bukareštas buvo vadinamas 
rytų Paryžiumi. Pasipiktinę 
žmonės tai vadina „naikinimo 
orgija"'. 

Tas pats daroma ir visoj 
Rumunijoj. Partijos planuose 
numatyta, kad per 1990-1995 
penkmetį sostinėj ir miestuose 
95 procentų gyventojų turės 
gyventi tokiuose blokuose. Pro
vincijoje vykdoma paspartinta 
žemės reforma labai neįprastu 
būdu, mums jau žinomu su
j a u k t u , suluošintu metodu, 
sugriovusiu bujojantį Lietuvos 
ūkį. Ten, Rumunijoj, didžiuo
jamasi , kad sugriauta, sunai
kinta jau per 8000 kaimų ir 
mažesnių miestel ių , norint 
daugiau turė t i ariamos žemės. 
Sunaikinti sodai, gėlynai, buvu
sieji rožių laukai . Turistai jau 
neranda ir Bukarešte buvusių 
parkų, fontanų, net suolų gat
vėse. Mat y r a „pavojus", kad 

žmonės gatvėse sėdėdami ir 
ka lbėdami per daug ga i š t a 
laiko, o socialistinėj valstybėj 
visi juk turi skubėt i ir dirbt i . 
Dėl ka imų ir miestelių naiki
nimo protestuoja net kiti Varšu
vos pakto nariai . Senieji mies
teliai su savo sena architektūra, 
ortodoksų bažnyčių kupolais 
visa tai „buržuazinių laikų at
liekos", kenkiančios moderniam 
žmogui. Tokiu būdu ne t ik žalo
jama, be t na ik inama t radic inė 
tautos, liaudies ku l tūra . La
biausiai tai pajunta e tn inės 
m a ž u m o s . V e n g r a i , k u r i e 
Rumunijoj sudaro 8 procentus, 
kreipiasi į Vengrijos vyriausybę 
ir prašo pagalbos, ypač, ka i ne
tenka iš prosenelių paveldėto, 
kul t ivuoto , ge ra i p r i ž iū rė to 
žemės sklypelio ir varomi gy
venti į kolektyvinius kareivinių 
stiliaus pas ta tus . 

Ko tokiom radikal iom refor
mom siekiama? Vis ka lbama 
apie būsimus šviesius, gerus , 
laikus, kai kiekvienas bus tur
tingas ir gyvens ištekliuje. Taip 
buvo kalbama ne tik Rumunijoj, 
aukso kalnai buvo žadami nuo 
pat karo pabaigos visoj Rytų 
Europoj, o Rusijoj nuo bolševikų 
revoliucijos. Visiems, ypač ru
sams, t i e pažadai įkyrėjo. N e t 
iki aukščiausių postų iškilę par
tiniai b iurokra ta i jau p radeda 
tą mitą griauti , ieškoti išeit ies. 
Tik ne Rumunijoj. 

Ceausescu ekonomija ka ska r t 
vis smunka, k raš tas užsieniui 
įsiskolino daugiau negu 5 bili
jonus dolerių. Namie v isko 
t rūksta . Už sostinės ribų j au i r 
duona normuojama, o prie pie
no ir mėsos produktų, jei jų 
kada atveža, didžiausios eilės. 
Valstybė stengiasi viską ekspor
tuoti, ne t ir maistą. Reikia tvir
tos valiutos. Anksčiau Rumuni
ja buvo viena iš didžiųjų naftos 
produktų eksporterių. Kur šian
dien t i e p rodukta i? Mies tų 
gyventojai žiemą alyva gali 
butus šildyti t ik i iki 59 F 
laipsnių. Amerikiečiui t a i sun
ku suprasti , ka ip gali žmogus 
prie tokios temperatūros gyven
t i ir dirbti. Ka i prieš kokia 
penkiolika metų čia buvo įves
ta įstaigose temperatūrą apribo
ti iki 68 laipsnių, buvo daug pa
grįstų nepasitenkinimų. 

Turistams vakarais Bukareš
te nuobodu, nė ra kas veikti . 10 
vai. mieste tamsu, res toranai 
u ž d a r y t i . N u s i p i r k ę t e i s ę 
pas i l ik t i Rumuni joj i lg iau , 
tur is ta i paprastai ieško kelio 
greičiau išsikelti į Vengriją, net 
į Bulgariją a r skristi namo. 
Stalino dvasia dar kai ku r tebė
ra gyva. 

Č. G. 

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS 
RIMVYDAS SIDRYS 

Sekančios kelios dienos, praleistos Punske, buvo 
lyg man likimo dovanota brangenybė. Laimingu 
sutapimu tuo pačiu laiku Punske viešėjo tautinio meno 
ansamblis iš Vilniaus. Vėliava bažnyčioj ir buvo jų iš 
Vilniaus atvežta. Tą patį vakarą klausėmės ansamblio 
koncerto. Plati gimnazijos sporto sale buvo žiūrovų 
prikimšta, ansambliečiai prisipažino, kad dar niekad 
prieš tiek daug žiūrovų nebuvo pasirodę. Jie gi nebuvo 
profesionalai, o tik vienos įstaigos darbuotojai iš meilės 
lietuvių dainai susimetę į sambūrį. O kai jie pasakė, 
kad tokių ansamblių kaip jų, Lietuvoje yra visa- tūks
tant is , pajutau kaip aš didžiuojuosi savo tauta. Kolo
so spaudžiama ir troškinama, lietuvių tauta, sugebėjo 
įsikibti į savo kultūros gelmes ir atsispirti. Taip kaip 
t as mitologinis graikų pusdievis Antens, kuris, kovo
damas su Herkulu, nusilpęs atgaudavo visas savo jė
gas, vos tik paliesdavo žemę. taip lietuvių tauta surado 
naujas jėgas savo žemėj, savo dainose. Programos 
dauguma buvo senoviškos dainos, kupiškėnų, dzūkų, 
uteniškių, pirmą sykį girdėtos, iš užmaršties išgelbė 
tos, primityvios ir kiek monotoniškos, o tačiau mielos, 
nes širdis jautė, kad tai savos. Šokiai, daugiausia irgi 
buvo pirmą sykį matyti. Kiek turtu yra Lietuvos 
tautodailėj! Ansambliečiai dar pavaizdavo kaimo vaka
ruškas. Čia jau buvo vaizdai,sukeliantys prisiminimus. 
Pasiutpolkės, rateliai, žaidimai, fantų išpirkimas, visi 

matyti ir išgyventi prieš tiek daug metu kur: — Ski-
ruose. Bagviliuose, o gal Ruopišky? 

Spektakliui užsibaigus, perėjom i Rūtos svetainę 
vakarienei. Buvo paruošti s ta la i , apkrauti valgiais, o 
atsisėdimui ilgi suolai. Tie suolai pradžiugino mane, 
— visai taip kaip per vestuves Lietuvos kaime. Mes 
dainavom visiems pažįstamas dainas, ,,Ant kalno 
karklai siūbavo". ,.Atskrend sakalėlis", ,,Šėriau 
žirgelį".,.Saulutė tekėjo". „Lietuva brangi" visi giedo
jom atsistoję. Vienas iš vilniečių papasakojo, kad kai 
jis sų kitu ansamblu koncertavo Budapešte, užgiedojus 
„Lietuva brangi" salėje vengrai spontaniškai atsistojo. 
Paklausti kodėLjie sakė manę. kad tai buvo Lietuvos 
himnas. 

Man pačiam „Lietuva brangi", kaip ir visuomet jos 
beklausant, priminė graudžiai malonu epizodą mūsų 
šeimoje. Mūsų sūnus, kai buvo dar kolegijos studentas, 
vieną vakarą atsivedė savo gimnazijos draugę pasiklau
syti muzikos. Susitaikę su mintimi, kad reikės 
klausytis rėkėjų muzikos, mes buvom maloniai nuste
binti, kai iš apačios pasigirdo Švedo ansamblio atlie
kama ..Lietuva brangi". Melodijai užsibaigus, ji vėl pa
sigirdo iš naujo vėl ir vėl. Mergaitė buvo taip suža
vėta šia giesme, kad visą vakarą jokios kitos muzikos 
jie neklausė, tik nepertraukiamai skambėjo „Lietuva 
brangi". Po trijų mėnesiu ta mergaitė žuvo automobilio 
avarijoj. 

Visų lietuviškų dainų neišdainuosi, kad ir kaip 
daug dainavom. Ansambliečiai dainavo žemaitiškas, 
vilnietiškas. suvalkie t i škas da inas , punskiečiai 
dainavo savąsias. Su mumis vakaravo Svajonių Aidų 
kvartetas iš Australijos. Prieš savaitę jie turėjo 
koncertą čia. Punske, ir užsibuvo Jie mums padainavo 
iŠ savo programos. Aš. atstovas iš Amerikos, nors ir 

neįgaliotas, perdaviau linkėjimus iš Čikagos. Buvo ta i 
t ikrai gražus, nuoširdus, lietuviškas susibūrimas. Braz

džionio žodžių įsikūnijimas: 
„Šaukiu lietuvį burtis prie lietuvio 
Ir gyvą širdį prie gyvos širdies. 
Kad tamsiame vidurnakty nežuvę 
Paliktų rytmečiui gyventi ir žydėt". 
Palikęs bešokantį jaunimą, išėjau į Punsko gat

veles. Snigo smulkiomis snaigėmis, elektros apšvies
tos jos blizgėjo ir rodos deklamavo poemą apie gamtos 
grožį. Snigo ir kitą rytą kai aš vaikščiojau po Punską, 
lankydamas pažįstamus bei t ik šiaip sau s tebėdamas 
lietuviško miestelio gyvenimą. Aplankiau bui t ies 
muziejų. Ten būdamas,prisiminiau. kaip Panemunėly 
dėdė iš manęs šaipydavosi, kad aš nemokąs l ietuviškai 
kalbėti, nes mieste augęs, a š negalėjau išvardint visų 
pakinktų dalių. Muziejuje buvo sudėta ga lybė 
senoviškų rakandų, surinktų iš apylinkės ūkių. Beveik 
nei vieno negalėjau įvardint bei paskir t ies a tspėt i , 
muziejaus tvarkytojas turėjo viską aiškinti . Vienas 
kambarys buvo ski r tas vien tik Dar iaus ir Girėno 
atminčiai. Labai tu r t ingas ir įdomus buvo ka imo 
audinių skyrius. 

Daugiausia laiko praleidau miesto ambulatorijoje, 
ku r i iš esmės ir buvo mano kelionės t ikslas. Ambula
torija buvo visai nauja, moderniško sti l iaus, stovinti 
miestelio pakrašty an t mažo kalnelio. Jos priekį puošė 
aukštas. įmantriai išpjaustytas, lietuviškas kryžius. Ją 
aptarnavo trys daktarai , t ryl ika darbuotojų, visi lietu
viai, išskyrus vieną lenkę iš krašto gilumos, kur i Pun
ske išmoko lietuviškai. Čia atsidūrė taip toli vežtos 
Čikagos gydytojų dovanos, čia aš pravedžiau konsul
tacine kliniką. 

(Bus daugiau^ 
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BOSTONO 2TNIOS 
J. VAIČJURGIO 

ATMINIMUI 

Vasario 1 d. Dorchesteryje 
miręs Juozas Vaičjurgis 1965 m. 
buvo baigęs Northeastern uni
versitetą inžinerijos ir biznio ad
ministracijos bakalauro laips
niu. Jo našlei Valerijai Vaič-
jurgienei prisiųstoje užuojautoje 
Northeastern universiteto prezi
dentas Kenneth G. Ryder pažy
mi, kad to universiteto biblio
tekoje bus skirta knyga su 
atitinkamu įrašu atminimui 
Juozo Vaičjurgio, kuriuo uni
versitetas didžiuojasi, kaip savo 
absolventu. 

BALFO SKYRIAUS 
VALDYBA 

Naujai išrinkta Balfo 72-ro 
skyriaus valdyba Brocktone 
taip pasiskirstė pareigomis: 
Juozas Dabrega — pirmininkas, 
Ignas Leščinskas ir Juozas Ra
manauskas — vicepirmininkai, 
Stasė Gofensienė — sekretorė, 
Ona Eikinienė — iždininkė, An
tanas Šeduikis ir Jonas Statkus 
— nariai. 0 skyriaus kontrolės 
komisiją sudaro: Stasys Eiva, 
Stasys Martišauskas ir Petras 
Viščinis. Skyrius šiuo metu turi 
75 narius. Susirinkime nutarta 
stengtis padidinti narių skaičių. 

METINIS SUSIRINKIMAS 
LB-nės Brocktono apylinkės 

visuotinis metinis susirinkimas 
šaukiamas balandžio 23 d. po 10 
vai. šv. Mišių Sv. Kazimiero lie
tuvių parapijos salėje. Susi
rinkime bus pateiktas apylinkės 
veiklos pranešimas, finansinė 
apyskaita, kontrolės komisijos 
pranešimas, renkama nauja val
dyba ir kontrolės komisija. 

TRADICINĖ PARAPIJOS 
SUEIGA 

Žy.JPetro lietuvių parapijos 
So. Bostone tradicinė metinė 
sueiga-reunion įvyks balandžio 
23 d. Lantaną restorane Ran-
dolphe. Tai bus vakarienė su 
šokiais. Įėjimas — 25 dol. 
asmeniui. Stalus po 10 asmenų 
galima užsisakyti iš anksto pas 
bilietų komiteto pirmininkę 
Eleanorą Kleponienę, persiun
čiant 250 dol. čekį. Į leidžiamą 
pogramos knygutę bus įrašyti 
garbės rėmėjais tie, kurie skirs 
25 dol., o rėmėjais paaukojusie
ji 10 dol. 

Šiuo renginiu minima parapi
jos 85-rių metų sukaktis ir 
parapijos mokyklos 44 -rių metų 
sukaktis. Dabartiniu metu ruo
šiami bažnyčios ir klebonijos at
naujinimo planai. Tuo tikslu pa
sirašyta sutartis su architektu 
Antonio deCastro, kuris prieš 10 
metų suplanavo popiežiaus Jono 
Pauliaus II altorių Bostone, 
popiežiui čia lankant is . 
Bažnyčios ir klebonijos atnauji
nimas susijęs su didelėmis 
išlaidomis. Rengiama sueiga 
sudarys bent dalį lėšų, 
reikalingų numatytiems dar
bams atlikti. 

LIETUVIU FONDO 
REIKALAI 

Dėl didelių nuotolių Bostone 
ir jo apylinkėse gyvenantieji 
Lietuvių Fondo nariai negalėjo 
nuvykti į kovo 18 d. Chicagoje 
vykusį metinį suvažiavimą. 
Dauguma įgaliojo kitus Lietu
vių Fondo narius atstovauti 
jiems tame suvažiavime. Dar 
prieš suvažiavimą gavę finan
sinę apyskaitą raštu, visi nariai 
yra #erai susipažinę su Lietuvių 
Fondo būkle ir atliekamais dar
bais. Šia prasme Lietuvių Fon
das laikomas pavyzdžiu kitoms 
organizacijoms, ypač finansi
nėms, kaip reikia informuoti 
savo narius visais reikalais, pir
moje eilėje finansiniais. 

Tuoj po suvažiavimo apie tą 
suvažiavimą ir ryšium su juo 
(domų pranešimą per „Laisvės 
Varpa"' padarė Ramoną Stepo

navičiūtė iš Chicagos, jaunosios 
kartos atstovė, stipriai besireiš
kianti Lietuvių Fondo veikloje 
ir kitų organizacijų darbuose. 
Besidžiaugdama Lietuvių Fon
do nuolatiniu augimu, ji ragino 
viduriniąja ir jaunąją mūsų 
kartą jungtis į Lietuvių Fondą, 
kad ateityje jis galėtų patenkin
ti visus mūsų lietuviškojo švie
timo ir kultūrinės veiklos 
poreikius. Jos pateikti argu
mentai buvo realūs, gyveni
miški, stiprūs. Kaip jaunosios 
kartos atstovės, jos kreipimasis 
turėtų sudaryti didesnį poveikį, 
negu vyresniųjų kalbos ir ragi
nimai tuo reikalu. „Laisvės 
Varpas" atlieka reikšmingą pa
tarnavimą, organizuodamas ir 
perduodamas tokius pasisaky
mus. 

TALKA SUKAKTIES 
MINĖJIMUI 

„Laisvės Varpo" ruošiamas jo 
veiklos 35-rių metų sukakties 
minėjimas susi laukia vis 
didesn. s talkos iš įvairių 
organizacijų ir atskirų asmenų. 
Daug kasjungiasi į to minėjimo 
globėjus, garbės rėmėjus, rėmė
jus ar talkininkus, kurie bus 
įrašyti į minėjimo programos 
knygutę. Iš organizacijų pažy
mėtinas Tautinės Sąjungos 
Bostono skyrius ir Montellos 
Lietuvių Tautinis klubas, o iš 
atskirų asmenų — inž. Juozas 
Rašys iš Cambridge ir Erdvilis 
Janulaitis iš Cape Codo. Drau
ge su 100 dolerių čekiu pri
siųstame laiške paskutinysis 
rašo: „Sveikiname J-aisvės Var
po' vedėją Petrą Viščinį tokios 
šakotos veiklos 35-rių metų 
sukakties proga. Tai nepails
tamas darbas, ugdant lietuvybę 
gimtuoju žodžiu, muzika ir 
kitomis kultūrinėmis vertybė
mis. Paremdami šį darbą, siun
čiame šią mažą auką. Tegul 
,Laisvės Varpas' toliau sekma
dieniais skamba lietuvių 
šeimose! Erdvilis Janulaitis ir 
dukros". 

Minėjimas įvyks gegužės 7 d. 
3 vai. po pietų So. Bostono Lie
tuvių Piliečių d-jos trečio aukšto 
salėje, 368 W. Broadway, So. 
Boston. Jo programą atliks „An
tro kaimo" teatro kolektyvas iš 
Chicagos. Tai bus reta šventė, 
kurios pagrindą sudaro ne tiek 
metų skaičius, kiek atliktas ir 
atliekamas darbas. p y 

V.s. Halina Plaušinaitienė skautininku; sueigoje balandžio 1 dieną daro 
pranešimą. Nuotr. J. Tamulaičio 

MOSU KOLONIJOSE 

„LAISVĖS VARPAS" 

Vienintelė lietuvių greito vie
šo susižinojimo priemonė Bos
tono ir apylinkės lietuviams yra 
„Laisvės Varpo" lietuvių radi
jo programa. Ji perduodama 
lietuvių ir anglų kalba 
kiekvieną sekmadienį 9:00 -
10:00 vai. ryto iš radijo stoties 
WCAV — FM 98. Jos vedėju yra 
Petras Viščinis, 173 Arthur St., 
Brockton, MA, 02402, telefonas: 
(508) 586-7209. Programos metu 
skubiais reikalais skambinti į 
radijo stotį telefonu: (508) 
587-9898. 

RENGINIAI 
Balandžio 16 d. First & Se 

cond Church salėje Bostone kon
certas Baltų draugijos. 

Balandžio 23 d. Šv. Petro lie
tuvių parapijos So. Bostone 
banketas Lantaną restorane 
Randolphe. 

Balandžio 30 d. Lietuvos 
krikšto memorialinės lentos Šv. 
Kryžiaus katedroje Bostone ati
dengimas ir pašventinimas. 

Gegužės 7 d. 3 vai. po pietų 
So. Bostono Lietuvių Piliečių d-
jos trečio aukšto salėje Laisvės 
Varpo 35-rių metų sukakties 
minėjimas, kuriame programą 
atliks „Antro kaimo" teatro 
kolektyvas iš Chicagos. 

Gegužės 13 d., šeštadienį, So. 
Bostono Lietuvių Piliečių d-jos 
trečio aukšto salėje Bostono lie
tuvių vyrų seksteto koncertas. 

Randolph, N.J. 

ŠIAURĖS N. J . LIETUVIU-
AMERIKIEČIU KLUBAS 

AUGA IR KLESTI 

Praėjusių metų „Drauge" jau 
buvo gana plačiai aprašyta šio 
klubo įsisteigimas ir jo veikla. 
Kaip ten buvo minėta, lietu
vių amerikiečių klubas išsivystė 
iš lituanistikos kursų, įvestų 
County College of Morris 1987 
metais. Klubo veikla prasidėjo 
tik su 13 narių, bet tas „nelai
mingas" skaičius pasidarė toks 
laimingas, kad dabar jis jau yra 
išaugęs į 106 narių skaičių. Jis, 
žinoma, išaugo ne savaime, bet 
nepaprastai energingos ir suma
nios pirmininkės Elzbietos 
Tamulaitytės-Di Andriole ir 
veiklios valdybos dėka. Per 
pusantrų metų klubas jau yra 
surengęs du labai gerai 
pavykusius kalėdinius pobū
vius, vieną muzikos koncertą 
minėtoje kolegijoje, kur vyksta 
ir visi klubo susirinkimai, daly
vavo su lietuviškais valgiais 
tarptautiniuose studentų pie
tuose su savo vėliava, kurią 
nešė vėliavų parade, surengė ta 
proga lietuviškų juostų, 
audinių, lėlių ir kitų lietuviškų 
dirbinių parodėlę. Klubo pirmi
ninkės iniciatyva įvesti į kole
gijoje dėstomų trumpalaikių 
kursų skaičių ir lietuviškų tau
tinių šokių kursai, išsirūpinta, 
kad būtų priimtos į kolegijos 
biblioteką knygos ir žurnalai 
anglų kalba apie Lietuvą, ko 
anksčiau ten nebuvo. Knygas ir 
žurnalus parūpina klubo 

valdyba. Klubo valdyba ir 
nar ia i dalyvauja apylinkės 
lietuviškų kolonijų rengiamose 
Vasario 16-sios šventėse ir atei
nančiais metais jau planuoja 
patys tokią šventę surengti. 
Klubo susirinkimuose plačiai 
painformuojama apie visus 
renginius, lietuvių planuojamus 
apylinkės kolonijose ir net 
toliau. 

Susirinkimai nėra trafare
tiški, bet, atlikus oficialią dalį, 
dar esti kokia nors kultūrinė 
pramoga, rodomi iš video juos
tų Lietuvos vaizdai, įvykusios 
šokių šventės, daba r t in i a i 
įvykiai Lietuvoje, daromi pra
nešimai apie Lietuvą, jos 
žmones, kultūrą ti. iurie lanko
si Lietuvoje. Visą laiką klubo 
nariai seka amerikiečių spau
doje paskelbtus straipsnius apie 
Lietuvą, daro iškarpas, kartais 
jas net padaugindami, kad visi 
kiti, kurie yra to nematę, galėtų 
susipažinti. Tam yra stalas, ant 
kurio išdėstoma visa tokia infor-
macija: knygos, žu rna l a i , 
iškarpos, skelbimai, praėjusių 
susirinkimų padauginti pro
tokolai, kad neliktų nė vieno na
rio, kuris liktų neinformuotas 
apie tai, kas vyksta pačiame 
klube ir platesniame lietuviškos 
visuomenės gyvenime. 

Per paskutinį kalėdinį pobū
vį buvo pagerbtas lituanistikos 
kursų dėstytojas A. Masionis, 
kuris yra prisidėjęs ir prie kursų 
ir klubo steigimo ir yra klubo 
narys. Jam buvo įteikta lėkštė 
su įgraviruotu vardu ir pavarde 
ir už ką ji įteikiama. Buvo taip 
pat įteiktas ir raštas, kur iš

vardinti jo nuopelnai klubui ir 
kursams. Mat, jis dėl sveikatos 
ir kitų neatidėliotinų darbų iš 
kolegijos dėstytojų jau pasi
traukė. Jo vietą yra užėmusi ir 
sėkmingai pradėtą vagą varo 
Aldona Noakaitė-Pintsch, Lie
tuvos moterų federacijos klubų 
pirmininkė. Tautinius šokius 
moko Emilija Sodonienė. Šo
kiais ta ip pat yra didelis 
susidomėj imas. 

Po praėjusiais metais pavyku
sio klubo surengto kolegijoje 
koncerto ir iš nario mokesčio 
susidarė šiek tiek santaupų. 
Klubo valdyba n u t a r ė tų 
s an t aupų ne la ikyt i banko 
knygutėje, bet jau panaudoti 
naudingesniems tikslams, ir net 
įrašė savo įstatuose, būtent 
kasmet skirti premijas apylin
kės amerikiečių vidurinių 
mokyklų mokiniams, kurie 
domėtųsi lietuviškais reikalais 
ir parašytų ką nors apie Lie
tuvą. Geriausias rašinys ir bus 
premijuojamas. Klubo valdyba 
jau yra painformavusi apy
linkės mokyklas. 

Kad iždas neištuštėtų ir būtų 
galimybė šį užsimotą projektą ir 
toliau vykdyti, ateinantį spalio 
mėnesį vėl bus rengiamas mu
zikos koncertas, kurį atliks vėl 
ta pati muzikė, klubo narė 
Frances Covalesky-Kavaliaus-
kaitė. 

County College of Morris turi 
daugiau kaip 9,000 studentų. 
Jie susideda net iš 42 tautybių, 
tad šie studentai rengia ne tik 
tarptautinius pietus, bet š.m. 
gegužės 4,5 ir 6 dienomis įvyks 
kolegijoje ir Tarptautinis festi
valis, kuriame tie studentai 
pasirodys ne tik su savo tau
tiniais valgiais, bet ir savo 
kultūra: šokiais, dainomis, dra
bužiais ir įvairiais dirbiniais. 
Visi į tą festivalį kviečiami. 
Mūsų klubo valdyba nori įjungti 
kuo daugiau savo klubo narių ir 
jau sudarė komitetą, kuris 
planuoja, kaip gražiau pasi
rodyti. 
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CLASSIFIED GUIDE 

Eugeni jus Čiup l inskas , PLB 
vicepirm. finansams. 

REAL ESTATE REAL ESTATE 
"H 

RE/MAX 
REALTORS 

GREIT 
PARDUODA 

R I M A S L. S T A N K U S 
361-5950 636 -6199 

Norintieji PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMUS per šją įstaigą, prašome 
paminėti, kad esate artoa-norite būti 
Rimo Stankau* klijentais. Nuosa
vybės įkainavimas nemokamai. 

H ari*. KOMPIUTERIŲ 
pagalba galite PIRKTI ar PARDUOTI 
NAMĄ mieste ir priemiesčiuose Sąži-_ 
ningai patarnaus 

J. BACEVIČIUS 
BELL-BACE REALTORS 

INCOME TAX - INSURANCE 
6529 S KEDZIE 

na i m 

MISCELLANEOUS 

A V I L I M A S 
M O Y I N G 

Tel. 376-1882 ar 376-5996 

10%—20%—30% pigiau mokėsit už 
automobilio ir ugnies draudimą pas 
mus. 

FRANK ZAPOUS 
3208V* W*st 95th Street 

Ta i . — GA 4-8654 

ŠIMAITIS REALTY 
Viktoru Šimaitis, Reg. Brokeris 
Nuosavybių pardavimas. Income Tax. 

5953 S. Kadzla Ava. 
CMcago, IL M629 

Tel. 436-7878 

rr 

T A I S O M E 
SKALBIMO IR DŽIOVINIMO 
MAŠINAS IR ŠALDYTUVUS 
Kreiptis į: Hermis Deckys 

Tel. 585-8624 
Nuo 8 v. ryto Iki 5 v. vakaro 

Kalbėti lietuviškai 

Kambarių, namų dažymas, 
elektros ir vandens vamzdžių 
TAISYMAS. Skambinti Vytui 
925-5300. 

E L E K T R O S 
ĮVEDIMAI — PATAISYMAI 

Turiu Chicagos miesto leidimą. Dirbu ir 
ižmiesty. Dirbu greitai, garantuotai ir 
sąžiningai. 

•55-2020 
iOAUPUOS PViePUm 

• ? 

POPULAR 
LITHUANIAN 
R E C I P E S 

Nauja dev in to j i laida 
Suredagavo 

Juzė Daužvardienė 

šiomis dienomis „Draugo" 
spaustuvė atspausdino devin
tą laidą šios populiarios virimo 
knygos. 

Tai geriausia dovana nau
joms žmonoms ar marčioms. 
Daugelis apdovanojo kita
taučius supažindindami juos 
su lietuvišku maistu ir virimu. 
Šios knygos susidomėjimas ir 
pasisekimas tarp lietuvių ir 
kitataučių visuomet buvo 
didelis. 

Kaina su persiuntimu $6.50 
Illinois gyventojai moka $6.94 
Užsakymus siųsti; 

DRAUGAS, 
4545 W. 63rd St., 
CMcago, IL 60629 

• * -

IS THAT YOU LAUGHING, COMRADE? 
Algis Rukšėnas 

Visos šio pasaulio gėrybės 
neprilygsta tam džiaugsmui, 
kurį gali suteikti turėjimas gero 
draugo. 

F. M. Voltaire 

Knygos antrinis pavadinimas: „The VVorld's Best Russian 
(Underground) Jokės", žurnalistas ir rašytojas Algis Rukšėnas, 
politinės-satyrinės dramos „Posėdis" pragare ir „Day of Shame" 
(knygos apie Simo Kudirkos 1970 m. nepavykusį pabėgimą į laisvę 
iš sovietinio laivo) autorius surinko kursuojančius anekdotus ir 
charakteringus juokus, kurte kursuoja Sovietų pogrindyje ir 
atskleidžia komunistinės sistemos tikrąjį charakterį. 

Secaucus, New Jersey: Citadel Press, 1986. Kaina su per
siuntimu in USA $7.90. Illinois gyventojai moka $6.40. 

Užsakymus siųsti: 
Drauges 
4548 W. 63rd St. 
CMcago, III. 60629 

BŠ3 midlcind Padarai 
•aMaMr Savings and Loan Association 

75 metus aptarnauja lietuvius 
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios 

MAROUETTE PARK BRIGHTON PARK 
2567 WEST 69th STREET 4040 ARCHER AVENUE 

925-7400 254-4470 

BRIDGEVIEVV 
8929 S. HARLEM AVE 

598-9400 

ELE f£r 
irjuw "ttfitf 
LEN0ER 

LIETUVIŠKAS TEATRAS JŪSŲ NAMUOSE 
JEIGU JŪS TURITE VCR (VIDEO) TAI GALITE 
UŽSISAKYTI ŠIAS AMERIKOS SISTEMOS, 

LIETUVIŲ KALBA VAIZDAJUOSTES. 

FILMAI-SPEKTAKUAI: I. Simonaitytės „Vilius Karalius" 3 dalys, „Urtė", 
J. Žemaitės „Marti", „Petras Kurmelis". A. Vienuolis „Paskenduolė", 
„Žarckai", J. Baltušio „Gieda gaideliai". J Grušo „Barbora Radvilaitė", 
M. Putinas „Valdovas" 2 dalys, T. Vaižgantas „Nebirys". 

NUOTAIKINGOS KOMEDIJOS: „Amerika pirtyje". „Palanga". 

VAIKAMS: „Buratino nuotykiai". „Multiplikacinių (cartoons) filmų 
rinkinys", „Labanakt vaikučiai". 

MUZIKINĖS: „Grok Jurgeli", „Lietuvių liaudies dainos". „Miss Lietuva 89" 

KITI FILMAI-SPEKTAKUAI: „Skrydis per Atlantą". „Pinigėliai". 
„Gyvenimas po klevu". „Karaliai visagaliai". „Eglės namai". 

DĖL INFORMACIJOS PRAŠAU RAŠYTI ARBA SKAMBINTI: 
VAIZDAJUOSTĖ 

7011 S. ROCKWELL 
CHICAOO, IL. 80629 

TIL. (312) 434*2668 po 4 P.M. 



• 

VIEŠPATS JĄ 
PAŠAUKĖ IŠ KELIONĖS 

A.A. BRONISLAVAS 
GLEVECKAS 

DRAUGAS, trečiadienis, 1989 m. balandžio men. 12 d. 

A.a. Anastazija Kalvaitienė 

Kovo 2 d. Chicagoje trejus 
metus sunkiai sirgusią, sūnaus 
Leono ir jo šeimos, dukros 
Amali jos ir žento Mykolo 
Jagučių su meile ir kantrumu 
globotą, Viešpats į amžinuosius 
namus iš kelionės pašaukė 
mylimą motiną, uošvę, močiutę 
a.a. Anastaziją Kalvaitienę. 

Tai buvo pavyzdinga lietuvė 
mot ina , g i l aus t ikė j imo, 
nuos tabaus tvark ingumo ir 
darbštumo, visą savo gyvenimą 
ir meilę skyrusi savo šeimai, 
dukrą ir sūnų išauginti gerais 
lietuviais, j iems užtikrinti gra
žesnį, laimingesnį gyvenimą. 
Tų tikslų siekdama, a.a. Anas
tazija Kalvaitienė ėjo per gy
venimą labai sunkiais ir vin
giuotais keliais. 

A.a. Anastazi ja Tagocky-
tė-Kalvaitienė gimė 1899 m. 
lapkričio 15 d. Vištytyje, Lietu
voje, ū k i n i n k ų šeimoje. Iš 
dešimties šeimoje vaikų Anas
tazija buvo vyr iaus ioj i iš 
dukterų. Ūkininko gyvenimas 
nebuvo lengvas, todėl Anasta
zija daug talkino, sunkiausius 
darbus at l ikdama, savo tėve
liams. 1919 m. sausio 21 d. 
sukūrė šeimą su Pranu Kalvai
čiu, su kuriuo laimingai išgy
veno net 67 metus. (Vyras a.a. 
Pranas mirė 1985 m.). 

Sukūrę šeimą jaunieji Kalvai
čiai pasuko naujo gyvenimo 
kel iu . B ū d a m i sąž in ingi , 
da rbš tūs , Vištytyje a t i da r ė 
krautuvę, o prekybai klestint 
įsigijo dvi maisto krautuves prie 
vokiečių sienos. Įsigijo auto
busą, kuriuo vežiojo keleivius ir 
paštą ta rp Kybartų ir Vištyčio. 
Čia jaunoji Kalvaičių šeima 
susilaukė dukrelės Amalijos ir 
sūnaus Leono, o viena dukrelė 
tesulaukusi 9 mėn. mirė. 

Vėliau Kalvaičiai apsigyvena 
Kybartuose, kur dukra Amali
ja lankė gimnaziją, o sūnus 
Leonas pradž ios mokyklą . 
Nelengvas gyvenimas ir čia. Su
menkėjo prekyba. Tėvas dirbo 
savivaldybėje, o a.a. Anastazija 
būdama gera šeimininkė, priva
čiai gamino maistą, maitino 
v i e n g u n g i u s , d a u g i a u s i a 
muitinės valdininkus ir tuo 
palengvino šeimos išlaikymo 
naštą. 
Vokiečių valdymo metais vėl 

JURGIS J A N U S A I T I S 

K a l v a i č i a i b a n d ė l a i m ę 
prekyboje K y b a r t u o s e , be t 
neilgai. Vyrą vokiečių k i lmės 
lietuviai įskundė vokiečiams, jis 
suimamas ir ka l inamas kon
centracijos stovykloje. Motina, 
likusi su vaikais , skaudžiai 
pergyveno nedalią ir, bolševi
kams artėjant , ji su sūnumi ir 
dukra išėjo nežinodama, a r su
t iks savo mylimą vyrą Praną . 
Karo metais gyveno Vienoje ir 
kituose miestuose, pergyveno 
didįjį Dresdeno bombardavimą, 
kurio metu neteko ir paskut i 
niųjų d a i k t ų . Po į v a i r i ų 
išgyvenimų, sunkių darbų fab
rikuose, kur dirbo sūnus ir 
dukra, karui pasibaigus apsi
gyveno Hanau lietuvių stovyk
loje, ku r juos a t rado iš kalėjimo 
išsilaisvinęs ir šeimos galva 
Pranas . 

Gyvenant H a n a u , dukre lė 
Amal i j a l a n k ė F r a n k f u r t o 
universitetą, o sūnus Leonas 
Hanau gimnaziją. Prasidėjus 
emigracijai Kalvaičiai 1949 m. 
birželio 17 d. pasiekė ramesnį 
gyvenimą ir apsigyveno Chica
goje, k u r šeima pradėjo dirbt i , 
o a.a. Anastazija saugojo šeimos 
židinį ir rūpinosi šeimos gerove. 
Atrodo, kad iš prigimties Kal

vaičiai buvo linkę į biznelius, 
t ad ir Chicagoje iš giminaitės A. 
Zabukienės nupirko Beverly 
Shores, Ind. vasarnamį ir pava
dino Nidos vardu. Čia būdavo 
lietuvių sulėkimai, pramogos, o 
velionė gamindavo atostogau-
tojams skanius valgius. 

Dirbdami Kalvaičiai labai 
t a u p ė užsitikrinti sau ir šeimai 
la imingesnę ateitį. 1966 m. a.a. 
P r a n a s Kalvait is pasi t raukė į 
poilsį. Šeima išauginta, išmoks
l in ta . A.a. P ranas Kalvaitis, 
šeimos galva, net 7 metus sun
kiai sirgo, o jį rūpestingai globo
jo žmona Anastazija, sūnus 
Leonas ir dukra Amalija su šei
momis. Ir kada tėvelis išėjo 
negr įž tamai , sunkiai susirgo ir 
rūpestingoji šeimos motina a.a. 
Anastazija. 

Po ilgoko amžiaus, sunkių 
pergyvenimų, didžių rūpesčių 
užgeso gyvybė ir šios taurios, 
tylios,šeimą mylėjusios motinos 
gyvybė. Neskambėjo jos vardas 
spaudos puslapiuose, bet tyliai, 
ka ip dera kukliai asmenybei, iš
t iesdavo Kalvaičiai savo dosnią 
r a n k ą pagalbos besišaukian
t i e m s tėvynėje l ikusiems gimi
naičiams ir išeivijos lietuviams. 

{ amžino poilsio vietą Šv. 
Kazimiero kapines palydėjo ją 
didelis būrys artimųjų. Kan. V. 

Velionis a.a. Bionislavas Gle-
veckas Angį: s.> Londone 
atsiskyrė su šiuo pasauliu kovo 
9 dieną, •r iaukęs 91 metų 
amžiaus. J i s gimė Varonių 
kaime, prie Pasortinio mies-

Zakarausko aukotos šv. Mišios, 
žodis, palydėjimas į amžiną 
poilsio vietą. Užbenama iš gim
tosios žemės atvežta žemė ant 
karsto ir, maldos aidams nuti
lus, sup i l amas dar v i enas 
motinos kapas šioje šalyje. 

Prie visų pareikštų šeimai 
užuojautų jungiu ir savos šei
mos paguodos žodį visai Kalvai
čių šeimai. 

Detroito popietėje šauliai jteikia LB pirmininkui auką. Iš kairės: Mykolas 
Abarius — Šaulių sąjungos pirm., dr. Antanas Razma — LB krašto vald. 
pirm., Nijolė Zelwander — LB Detroito ap. pirm., ir Maras Baukus -
Šaulių sąjungos ižd. N u o t r _ j _ U r b o n o 

Laiškas 

VYSK. M. R E I N Y S A R 
VYSK. K. P A L T A R O K A S ? 

Sąryšy su Šv. Kaz imie ro 
palaikų perkėlimu iš Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčios į Vi ln iaus 
katedrą „Dirva" ir „Draugas" , 
aprašydami šias iškilmes, pa
teikė dvi sk i r t ingas žinutes . 
Pateikiu tų skirtingų žinučių iš
t raukas : 

„Dirva", 1989.III.9, Nr. 10, 3 
psl. 5-ta skiltis: „Šv. Kazimieras 
grįžo į Katedrą". „Šv. Kazimie
ro palaikai šioje šventovėje buvo 
saugomi nuo 1952 metų, kai jie 
paslapčia iš Vi lniaus katedros 
vysk. Mečis lovo Reinio (mano 
pabraukta. A.D.) buvo išvežti j 
Antakalnį". 

te l io , Š i a u l i ų apskr i ty j e . 
Jaunystės dienas praleido ca
rinės Rusijos sostinėje Peters-
burge. Pirmojo pasaulinio karo 
metu t a rnavo caro kariuo
menėje. Atgimstant Lietuvai 
1918 metais sugrįžo į savo gim
tuosius Varonius, įsijungdamas 
j apylinkės lietuviškus parti
zanus, kurie kovojo dviem fron
tais: vienu prieš bermonti
ninkus, an t ru — prieš raudono
sios Rusijos gaujas, kurios 
norėjo įvesdinti lenininę tvarką 
Lietuvoje. 

Vėliau grįžta prie mokslo 
1929 metais užbaigia geodezijos 
mokslą, diplomuotu matininku. 
Dirbo Žemės ūkio ministerijos 

žemėtvarkos departamente. Cia 
dirbdamas reiškėsi tautinėje 
veikloje. 1944 metų vasarą 
velionis apleido Lietuvą, karo 
pabaigos sulaukęs Ulmo mieste. 
Pradėjus organizuoti stovyklas, 
persikelia į Dillingeno miestą. 

1948 metais atvyksta žemės 
darbams į Didžiąją Britaniją. 
Nuo 1956 metų gyveno Lon
done. Daug darbo įdėjo, ves
damas siuntinių persiunt imą 
Šeinių krašto lietuviams. „Šal
t in io" žurnalo Londone jis buvo 
administratorius. Reiškėsi atei
t i n i n k u o s e , veikė Londono 
lietuvių Švento Kazimiero pa
rapijoje. 

1989 metų kovo 15 dieną 
palaidotas iš Londono Šv. Kazi
miero bažnyčios Sv. Patriko 
kapinėse, lietuviškame skyriu
je. Laidotuvių pamaldas ir apei
gas atliko klebonas kun. dr. 
Jonas Sakevičius. Laidotuvėms 
iš Chicagos buvo atvykęs sūnus 
dr. Algis Gleveckas su anūku, 
be to, dalyvavo gana gausus 
būrys parapiečių bei jo draugų. 

Dar prieš mirtį jis labai norėjo 
išvysti laisvos Lietuvos mėlyno 
dangaus bent mažą kraštelį. Bet 
jo likimas neleido jam tos laimės 
turėt i . 

S. K. 

„Draugas" 1989.111.11, Nr. 49, 
1-mas psl. 1-ma skil t is : „Šv. 
Kazimiero diena. Šeštadienį, 10 
vai . ryto Vilniaus vyskupas 
Ju l i jonas S teponavič ius šv. 
Mišias atnašavo Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioje, ku r 1953 m. 
vyskupas Kazimieras Palta
r o k a s <mano pabrauk ta . A.D.) 
s lapta perkėlė Šv. Kazimiero 
kars tą apsaugojimui". 

Taigi, kur is vyskupas slapta 
i š g a b e n o Šv. Kaz imie ro 
pala ikus iš Vilniaus katedros į 
Antakaln į , į Šv. Pet ro ir Povilo 
bažnyčią? 

A. Dundulis 

Red. pastaba. Arkiv. Mečis
lovas Reinys 1947 m. buvo 
komunis tų suimtas ir vėliau 
nute is tas 10 metų kalėjimo. 

Lietu v ui esame vis! — 
lietuviu Foodc ar esi? 

.'{<MU \VEST 39TH STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: (312) 471-3900 
U.S.A. 

Santrumpos: atm. įn. = atminimo įnašas, pavardė po dvi
taškio = aukotojas. įm. = įmokėjo, atst. = atstovauja, asm. = 
asmuo, suma po pavardės = įnašų iš viso. 

1989 m. vasario mėn. 

1 x $5 Vaitkevičius Stasys, $160. 
1 x $10 VVolff Valeria ir VVilIiam. $195. 
2 x $15 Kasakaitis Bronius atm.: jm. 1 asm.. $315; Kviklys 

Bronius ir Bronė. S200. 
3 x $20 Ažubalis dr. Alfonsas atm. įn.. $20: Urbonienė Bronė 

atm. įn.; $370: Vaitekūnas Bronius ir Adelė. $20. 
5 x 25 Daukantas Bladas ir Zuzana, $475: Genitis Elden, $25; 

Gineitis Henrikas ir Marija. $125: Masaitis Juozas V. atm. įn.: Ša
tas Donatas, $300: Palionienė Sofija. $60. 

3 x $50 Augustaitis George ir Rima, $50: Blynienė Elmira 
atm. įn.: Ulickiene Edita ir šeima, $552; Minelga Antanas ir Aldona; 
$250. 

12 x $100 Basiulienė Nijolė atm. įn.: Petrulis Vytas ir Marija, 
$100; Grigaliūnas R , $200; Jasiūnas Jonas atm. įn.: Jasiūnienė 
Marija, $400; JAV LB Great Neck apylinkė, $500: JAV LB Mar-
quette Parko apylinkė, $1,100; Karaitis Aušrinė. $550; X, $600: 
Narusevičtenė-Naruszewica Michalina, $200: Rimkūnas Jonas ir 
Gražina: įm. Juška Jonas, $100: Sutkus Dr. Pranas atm.: Razma 
Antanas ir Elena, $2.520; Tamaševičius Juozas atm.: Tama-
ševičienė Jadvyga, $700: Toliušis Tadas atm. įn.: Toliušis prel. 
Kazimieras. $100. 

2 x $150 Chainas Viktoras. $500; Lietuvių Padėkos Pa-
minklos Fondas: įm. JAV LB Palm Beach County apylinkė $100. 
Jakubauskas Jonas $25, JAV LB Palm Beach apyl. L. Kšečkausko 
atm. $25. S6.300. 

2 x $200 Matekūnas Petras ir Aleksandra. $200: Stasiūnai-
tis Justinas ir Ksavera. $300. 

1 x $230Šaulys prel. Kazimieras atm. įn.: Šaulys Antanas 
ir šeima, $1.867.10. 

1 x $300 Naumavičius Marcelė ir Jonas atm. įn.: Naumus 
Stasys, $500. 

1 x $400 Juška Alfonsas ir Elena, $1.000. 
1 x $1,000 Žvingių Apylinkės Žuvusių Partizanų atm. Įn.: įm. 

Makaras Antanas, $1,000. 
1 x $10,000 Kačinauskas John: testamentinis palikimas. 

$10,000. 
Iš viso $14,210.00 

Lietuvių Fondo pagrindinis kapitalas 1989.11.28 pasiekė 
4,249,409 dol. Gautomis palūkanomis parėmė meną, lietuvišką 
švietimą, kultūrą ir jaunimą 2.307,586 dol. 

Palikimai sudaro svarbią Lietuvių Fondo dalį. Iš viso palikimais 
gauta 1,134.255 dol. 

Sudarykime testamentus ir bent dalį turto palikime Lietuvių 
Fondui. Testamente įrašykime šį tikslų pavadinimą: 

„LITHUANIAN FOUNDATION, INC. A NOT-FOR-PROFIT 
TAX EXEMPT ILLINOIS CORPORATION, CHICAGO, IL." 

Visi remkime Lietuvių Fondą, nes gautomis palūkanomis 
remiamas lietuvybės išlaikymas 

I)arm> Sužiedėlis. -JAV Lietuviu jaunimo -jjjuntfo* p i rmininkas , šakn p.itrrir.dirn K. 
lfi mineiima. MireivU W.i<hin^ono apvlinko< Lietuviu Rendn ; . . : nene -

Vasario 
Nuotr B. Čikoto 

NERIN 

Putnamo seselių 
1989 m. stovyklų 

kalendorius 
VERMONT'e 

liepos 1-4 Buvusiųjų NERINGOS vadovų suvažiavimas 

liepos 9-23 d. Lietuviškai kalbantiems vaikams stovykla 

liepos 23-29 d. Savaitė šeimoms su mažais vaikais 

liepos 30-rugp. 12 d. Lietuvių kilmės vaikams stovykla 

rugp. 13-19d. Jaunuoliams/studentams savaitė 

Informacijai kreiptis 

Neringa, ICC - RT21, Putnam. CT 06260 

A.tA. 
JUOZUI JOKŪBAIČIUI 

Lietuvoje mirus , re išk iame nuoširdžią užuojautą jo 
b r o l i u i S I M U I , b u v u s i a m i lgameč iu i m ū s ų 
kas in inkui . 

Brighton Parko Liet. Bendruomenės 
Valdyba ir nariai 

GAIDAS-DAIMID 
E U D E I K I S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
PATARNAUJA IR CHICAGOS PRIEMIESČIUOSE 

4330-34 S. Ca l i fo rn i a Avenue 
Te le fona i - 5 2 3 - 0 4 4 0 ir 523-9852 
4 6 0 5 - 0 7 South H e r m i t a g e Avenue 

T e l e f o n a s - 927-1741-1 
4 3 4 8 S. California Avenue 

T e l e f o n a s - 523-0440 

P E T K U S 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TĖVAS IR SŪNUS 

2 5 3 3 VVest 71 St . , Chicago 
T e l e f o n a s — 476-2345 

1410 So . 50th A v.. Cicero 
T e l e f o n a s - 863-2108 

STEPONAS C. LACK ir SŪNUS 
LACKAVVICZ 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

2424 W e s t 6 9 t h S t r e e t - Tel . R E 7-1213 
11028 S o u t h v v e s t H w y . - Tel . 974-4410 
9 2 3 6 S . R o b e r t s R d . - Tel . 430-5700 

Sally 

BUTKUS -
LAIDOTUVIŲ 

- PETKUS 
DIREKTORIAI 

1446 South 50th Avenue 
Cicero, 

Telefonas 
Illinois 
- 652-1003 

Donald M.. J r . 

V A N C E 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

D I R E K T O R I A I 

1424 S o . 5 0 A v e . , C i c e r o I l l inois 
PATARNAUJA CHKACNMB B B PKIKMIKSCIUOSK 

T e l . 652-5245 

file:///VEST


DRAUGAS, trečiadienis. 1989 m. balandžio mėn. 12 d. x P r a n c i š k i e č i ų s e s e r ų 
C h i c a g o s r ė m ė j ų rengiama 
vakarienė bus Šaulių namuose 

x Balfo t r ad i c inė m e t i n ė Brighton P a r k e balandžio 23 d. 
geguž inė bus rugpjūčio 20 d. Menine programą atliks Frank 
J a u n i m o centro pa ta lpose . Zapolio vadovaujami Lietuvos 
Baltas prašo visas organizacijas Vyčių šokėjai. Vakarienei vado-
atsižvelgti ir tą dieną neruošti vaus žurn. Stasys Pieža. 

x Sol. I r ena Mi lkev ič iū tė , 
atvykusi iš Vilniaus dainuoti 
Lietuvių Operos Verdi ..Truba
dūro" pastatyme, lydima L. 
Bildušo, aplankė „Draugą", 
pasikalbėjo apie savo darbus 
Vilniaus Operos tea t re , apie 
dainavimus svetimose valsty
bėse, apie konkursus ir jų lai
mėjimus. Solistė y r a labai nuo
širdi ir žymi Lietuvos daini
ninkė. 

x N e k a l t a i P r a d ė t o s i o s 
Mari jos sese rų v ienuol i jos 
rėmėja i rengia met inę vaka
rienę sekmadienį, gegužės 7 d. 
3 vai. p.p. Šv. Mišios Jėzuitų 
koplyčioje, 4 vai. — vakarienė ir 
skaidrių montažas — supažindi
nimas su seselių įsteigėju ir 
mūsų tautos globėju palai
mintuoju arkiv. Jurgiu Matulai
čiu: jo biografija, dorybėmis ir 
pasišventimu Dievo bei artimo 
meilės tarnybai. 

x Wash ing tone , D . C ba
landžio 14-16 dienomis bus Lie
tuvių Jaunimo sąjungos rengia
mas politinis s impoziumas , 
kuriame rengiasi dalyvauti jau
nimas ir vyresnieji iš JAV-bių 
ir Kanados. Svarstymo temos 
liečia Lietuvos dabar t in ius įvy
kius ir ateities perspektyvas. 

x Dr. Vytautą*; D a m b r a v a 
iš Venecuelos lankėsi Chicagoje, 
dalyvavo knygos supažindinime 
ir ..Laiškų l ie tuviams" vaka
rienėje, aplanke trumpai ..Drau
go " redakciją ir paliko savo is
paniškai pa rašy tas knygas . 
Apie jas bus plačiau parašyta 
vėliau. Jis dar važiuoja į Den-
ver, CoL o paskui į Torontą, kur 
bus PLB posėdis. 

x „ D r a u g o " a d m i n i s t r a c i 
joje galima užsisakyti komp. K. 
V. Banaičio kūrinių, atliktų 
,,Draugo" koncerte Video vaiz
dajuosčių (VHS arba Beta) ir 
garso juostelių. Video vaiz
dajuosčių kaina 35 dol., o garso 
juostelių — 10 dol. Koncerto pro
grama atl ikta Liet. Operos 
choro, diriguojant Audronei 
Gaižiūnienei ir akompanuojant 
muz. Robertui Mockui. Pro
gramos dalį atliko solistė Mary
tė Bizinkauskaitė, smuiku — 
Linda Valeckytė, Alexander 
Biliavski, klarnetu — Charleny 
Zimmerman ir arfa — Marsha 
La Bella. Koncertas truko ilgiau 
kaip pusantros valandos ir labai 
vykusiai filmavo ir rekordavo 
A. Plėnys. ( s k ) 

Advokatas 
GINTARAS P. ČEPĖNAS 
2649 W. 63 St., Chicago, IL 60629 

Tel. - 776-5162 
14300 S. Bell Rd., Lockport, IL 60441 

Tel. 460-4866 
Valandos pagal susitarimą 

A d v o k a t a s J o n a s G i b a i t i s 
6247 S. Kedzie Avenue 

Chicago, IL 60629 
T e l . - 776-8700 

Darbo vai nuo 9 iki 7 vai. vak 
Šeštad 9 v r iki 1 vai d 

ADVOKATAS 
Vytenis Lie tuvninkas 

2501 W. 69th Street 
Chicago. IL 60629 

Tel. 778-0800 
Kasdien 9—6 vai vak 

Šeštadieniais ir vakarais 
pagal susitarimą. 

ADVOKATAS 
ALGIRDAS R. OSTIS 
201 E. Ogden A ve., Ste. 18-2 

Hinsdale. IL 60521 
Tel. 325-3157 

Valandos pagal susitarimą 

jokių renginių. Visi skirkime tą 
dieną lietuvių šalpos reikalams 
ir Balfo gegužinėje dalyvau
kime. 

x Met in i s L e m o n t o Mairo
n io l i tuanist inės mokyklos po
būvis bus šeštadienį, balandžio 
22 d., 7:30 vai. vak. Lietuvių 

x Ed. V e n g i a n s k a s , jūrų centre. Bus l inksma programa, 
šaulių ..Nemuno" rinktinės va- gros „Gin ta ro" orkestras, šilta 
das. įsijungė į Lietuvos buriuo- vakarienė, paruošta Aldonos 
tojų transatlantinės kelionės Š o l i ū n i e n ė s . Ka ip svečia i 
rėmėjų tarpą, kur jis atstovauja pakviesti dalyvauti Lietuvos 
„Nemuno" rinktinei, o ne Sau- „Ratil io" šokėjai. Kviečiami 
lių sąjungai, kaip minima pra
ėjusios savaitės „Sporto ap-
žvagoje". Lietuvos buriuotojai 
trimis jachtomis iš Klaipėdos iš
plauks gegužės 1 d. ir New Yor-
ko uostan įplaukti tikisi birželio 
10 d. 

x Lietuvių R e s p u b l i k o n ų 
I l l i n o i s l y g o s m e t i n i s 
atžymėjimų banketas šį šešta
dienį, balandžio 15 d., vyks Lie
tuvių centre Lemonte. Bankete 
bus pagerb t i a t i t i n k a m u s 
žymenis jiems į teikiant dr. 
Algirdas Statkevičius, dr. Ro
b e r t a s V i t a s , Danguo lė 
Valentinaitė ir mokyt. Birutė 
Navickienė. Visuomene kviečia
ma atsilankyti. Bus proga susi
t ikt i su įvairiais politiniais pa
reigūnais, o taip pat tarpusavy 
pabendrauti , pasilinksminti ir 
pasijuokti iš politinės satyros, 
kurią atliks „Antro kaimo" 
aktorius Eug. Butėnas. Pradžia 
6:30 v.v. 

x „Chicago Tr ibūne" balan
džio 10 d. laidoje, Tempo sek
cijoje, plačiai aprašyti naujo 
mero Richard Daley kaimynai, 
tarp jų paminėtas ir dail. Jonas 
Kelečius. kurio sūnus buvo 
Daley. valstijos prokuroro , 
asistentas. 

x Chicagos KASOS n a r i ų 
s u s i r i n k i m a s įvyks s ekma
dienį, balandžio 30 d„ 12:30 v. 
p.p. Pasaulio Lietuvių centre, 
Lemonte. Visus narius ir Kasos 
veikla besidominčius, kviečia
me dalyvauti. Tiems, kurie 
pa ty^ negali n u v a ž i u o t i į 
Lemontą , Kasa p a r ū p i n s 
nemokamą autobusą ten ir 
atgal. Vietą autobuse rezervuoti 
būt ina skambinant: 737-2110. 
Autobusas nuo KASOS. 2615 
W. 71 St., išvyks balandžio 30 
d.. 11:30 v. ryto ir grįš 3:30 v. 
p.p. Rezervacijos priimamos iki 
balandžio 26 d. 

(sk) 

x Važiuojant is į Lie tuvą 
nori nuvežti LIETUVOS BAŽ
NYČIOS (Br. Kviklio), Pane
vėžio vyskupiją, 4 tomą. Kas 
turite, skambinkite į „Draugą" 
585-9500, nupirksime. 

(sk) 

x Mari ja Nore ik ienė p ra 
n e š a savo klijentams. kad nuo 
balandžio 17 d. siuntiniai į 
Lietuvą bus priimami naujoje 
patalpoje. 2543 W. 71 St. (prie 
pat Petkaus). Įėjimas iš 71 g-vės. 
Dirbame pirmad. ir trečd. 10 v. 
ryto — 4 v. p.p. S k a m b i n t i 
v a k a r a i s 857-7281. 

'sk) 

smagiai praleisti laiką ir parem
ti mokyklą. Rezervuotis galima 
pas Da ivą B a k š i e n ę te l . 
349-9460. 

x A. a. P e t r a s Norkai t i s su
dėtine 300 dol. auka įamžintas 
Tautos fonde. Daug aukotojų 
sudėtas a u k a s Tautos fondui 
į teikė vel iono duktė I rena 
Norkaitytė Gelažienė. 

x M a r g u t i s kv i eč i a atsi
lankyti į Palt inų atliekamą 
estradinės muzikos ir dainų 
koncertą, kur is bus balandžio 16 • 
d. 3 vai. p.p. Jaunimo centre. 
Bilietai gaunami Vaznelių par
duotuvėje ir Margučio raštinėje. 
Sol. Nelės Paltinienės naujai 
įdainuotą kasetę ..Tango ir t u " 
bus galima įsigyti koncerto 
dieną Jaun imo centre. 

x Chicagos lietuvių t e a t r a s 
„ V a i d i l u t ė " ruoš ias i jėgų 
bandymui — V. Mykolaičio-Pu
tino keturių veiksmų dramos 
„Daktaras Gervyd.is" pasta
tymui. Si psichologinė drama, 
kiek žinoma, dar nebuvo niekur 
statyta, tad bus verta ją pama
tyti Chicagoje. Režisuoja Laima 
Šulaitytė-Day. vaidina devyni 
žmonės , d a u g i a u s i a i j a u n i 
scenos en tuz ias ta i . Veikalo 
premjera bus gegužės 21 d. Jau
nimo centro salėje. 

x Kr iauče l iūnų V a r d o Liet. 
M o n t e s s o r i V a i k ų Namel ių , 
2743 W. 69th St., Chicago, 
apžiūrėjimas įvyks šeštadienį, 
balandžio 22 d. 10 v.r. - 12 v. 
p.p. Visi tėveliai su priešmo
kyklinio amžiaus vaikais malo
niai kviečiami dalyvauti. 

(sk) 
x P a s a u l i o Lietuvių c e n t r e 

šeimininkių grupė ruošia kotlie-
tų pietus sekmadienį, balandžio 
16 d. po 11 v. ryto šv. Mišių. 
Kviečiame visus skaniai papie
taut i . 

(sk) 
x I n d r a Lukša i t ė 18 m. nori 

susirašinėti su Amerikos lietu
vių jaunimu. Rašyti lietuviškai 
arba vokiškai: Li thuania , Nau
joji A k m e n ė , T a r y b ų 23-85. 

(sk) 

x I e š k a u pussese r ių , Elž
bietos Pupšaitės, gim. Plungės 
rajono Šarkių km. ir Kazimiero 
Liaudansko šeimoje gimusių 
dukrų, Čikagoje: Olgos Liau-
d a n s k a i t ė s - S t e p a n i k ir jos 
dukters Donnos-Maryjos. Liau-
danskaičių: Lilijos ir Cicilijos. 
Rašyt i l ietuvių arba anglų 
kaba: L i t h u a n i a 235640 P lun
gė , D a r i a u s ir G i r ė n o 43-1 
A n t a n a i t i e n ė P e t r ė . 

(sk) 
x Darome n u o t r a u k a s pa

sams ir kitiems dokumentams, 
kurias galima tuojau atsiimti. 
Amer ican Trave l Serv ice 
Burenu. 9727 S. Western Ave., 
Chicago , 111. 60643. Tel . 
238-9787. 

(sk) 

x J U O Z A S BACEVIČIUS, 
namus parduoda greit. įkaino
j imas — veltui. Skambin t i 
Bell-Bace RE, te l . 778-2233. 

(sk) 

x Grei t p a r d u o d u vienos ir 
dviejų seimu namus Chicagoje 
ir apylinkėse. Skambink i t e 
R E MAX F I R S T , R i m a s 
S t a n k u s , tel 361-5950 arba 
636-6169. 

fsk) 

a*. ŽVAIGŽDUTE 
^ * JI • Įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 

Redaguoja J. Putas. Medžiagą siusti: 3206 W 65th Place, Chicago, IL 60629 

Mokytoja Dalia Šlenienė, 
su vaikučiais Lemonto Maironio lit. mokykloje. 

x S iunč iame p rekes i Lietu
vą k a r g o . Jūsų dovanos, kaip 
video kameros, magnetofonai, 
radijo 2-jų kasečių aparatai ir 
kitos. Lietuvoje pageidaujamos, 
prekes pasieks Vilnių per 5 
dienas, saugiai ir pilnai ap
draustos. Priimame prekių ir 
persiuntimo užsakymus ir iš 
kitų JAV miestų. P A T R I A , 
2638 W. 71 St., Ch icago , 111., 
tel . 312-778-2100. Sav. A. F . 
S iu ta i . 

(sk) 

x N a u j a u s i o s žinios iš Lie
tuvos k a s d i e n girdimos ne t ik 
naujais, bet ir senais Grundig 
radijais. Gradinskas 2512 W. 
47th St., 376-1998. 

fsk) 

ANČIUKAS 

Tuk-tuk-tuk. 
Girdis kiaušiny 
Balsai. 
Krekšt-krekšt-krekšt, 
Skyla kiaušinio 
Lukštai. 
Dar kartą krekšt, 
Ir vėl krekšt, 
Pasigirdo py-py, 
Ir išsirito 
Iš kiaušinio 
Mažiukas, 
Geltonas, 
Ančiuks. 

M. Merkev ič ius 

S E N O V Ė S LIETUVIŲ 
SANTYKIAI SU GAMTA 

Senovės lietuviai turėjo labai 
glaudžius santykius su gamta. 
J ie gamtą garbino ir ją laikė 
šventa. Lietuviai garbino daug 
dalykų, dėl įvairių priežasčių. 

Senovės l ie tuviai garbino 
ugnį ir jos bijojo. Ugnies deivė 
buvo Gabija. Ugnis namuose 
buvo labai gražiai užlaikoma. 
Ją užgesinti buvo galima t ik su 
labai švariu vandeniu. Naktį 
r e ikėdavo graž ia i „pak lo t i 
ugniai patalą". Ugnis eidavo 
„vaikščioti", kai ji nebūdavo 
prižiūrėta, tada ji degindavo 
namus. Žmonės bijojo ugnies ir 
ją garbino. Iš degančios ugnies 
žmonės spėdavo dabar t į ir 
ateitį. 

Ugnis, kaip ir visi šventi 
dalykai senovės Lietuvoje, buvo 
l a i k o m a š v e n t a . Žmonės 
negalėjo suprasti, kodėl taip 
buvo ir kaip atsirado toks daly
kas, jiems reikėjo atsakymo. Jie 
sugalvojo, kad kokia nors dvasia 
padarė ugnį ir ji veikia. 

Žemės dievaite buvo Žemyna. 
Ji duoda žemei gyvybę. J i su 
savo broliu Žemėpačiu buvo 
labai garbinama ir prižiūrėjo 
žemės derlių. Prieš kiekvieną 
valgį žmonės nuliedavo ant 
žemės lašiuką v a n d e n s ir 
numesdavo gabaliuką maisto. 
Jeigu jie nebūtų geri žemei, ji 
žmones „suvalgytų" ir padarytų 
žemę nederlingą. 

P e t r a s Mošinskis , 
Los Angeles Šv. Kazimiero 

lit. m-los mokinys. 
(„Pėdsakai") 

D V E J E T U K A S 

— Ei, Rimai, tu savo namą 
praėjai. 

— Aš nenoriu eiti namo, Jurgi, 
mama mane primuš, — atsakė 
Rimas. 

— Rimai, ar tu dar rūpinies 
apie tą dvejetuką? Žiūrėk, aš 
visada gaunu dvejetukus ir 
mano mama man nieko nesako, 
— pasakė Jurgis: 

— Taip. bet tu negali gauti 
geresnio pažymo! — pasakė 
Rimas. 

— Tai tu sakai, kad aš esu 

kvailas? — šoko J u r g i s kelda
mas aukštyn kumštį . 

— Ne, ne, tu nesi kvai las , t ik 
t a u nes iseka , n ieko negal i 
išmokti. 

— Žiūrėk, Rimai, t i ek daug 
nesirūpink. Gal tavo m a m a nė 
nepastebės. 

— Na gerai , pal inkėk man 
laimės, — pasakė Rimas ei
damas į vidų. 

— Labas, Rimai! — pasigirdo 
mamos balsas. — P i rma noriu 
pamatyt i tavo sąsiuvinį. 

Rimas pabalo. 
— Negaliu, mama, nes, nes... 

mokytoja mums dar negrąžino. 
— Rimai, aš jį m a t a u po tavo 

r anka , — a t sakė m a m a . — 
Parodyk man! 

Rimas lėtai padavė mamai 
sąsiuvinį. Mama pradėjo versti 
lapus. 

— Čia penki su minusu, neblo
gai. Keturi , t ruputį prasčiau. O 
kas čia? Dveje tukas! Eik tiesiai 
į savo kambarį, negalėsi visą 
mėnesį žiūrėti televizijos, piktai 
pasakė mama. 

Rimas piktas nubėgo į savo 
kambarį. Užšoko an t lovos ir 
ušsimerkė. Aš norėčiau būti 
pasaulyje, kur nė ra mamų. 
Staiga jis išgirdo televiziją: 

— O, no! Jeigu m a m a išgirs, 
tai dar labiau bars. Bet kaip t a 
televizija atsisuko? Aš jos t ikrai 
neatsukau, — Rimas galvojo. 

Atsistojo ir nuėjo sustabdyt i 
televiziją, bet nerado mygtuko, 
kurį reiktų paspaust i . Beieš
kodamas mygtuko, s ta iga išgir
do muzikos garsus apačioje. 
Nubėgo paž iū rė t i , k a s t e n 
darosi. Žiūri, visi jo draugai t en 
susirinkę, o jų viduryje Jurgis . 

(Bus daugiau) 
R i m a s P u t r i u s , 

Marąuet te Pa rko lit. 
m-los mokinys („Vyturėlis"). 

L A I Š K A S D I E V U I 
Kartą viename Rusijos pro

vincijos pašte r a s t a s laiškas, 
adresuotas „Dievui į Lenkiją". 
Paštas perdavė laišką milicijai. 
Milicininkas atplėšė, perskaitė. 
Laišką rašo vieno kolchozo 
senukas ir jo žmona, skundžiasi 
vargingai gyveną, nebepajėgią 
dirbti, jokios pašalpos negauną. 
Sužinoję, kad Lenkijoje esąs 
Dievas, kur is visais rūpinasi , 
prašo atsiųsti j iems bent šimtą 
rublių. 

Milicininkams pagailo senu
kų, surinkę ta rp savųjų 60 
rub l ių . V i e n a s jų n u n e š ę s 
senukams ir nieko nepaaiški
nęs, t ik priminęs laišką ir ati
davęs pinigus. 

Net rukus vėl paš te randa 
laišką Dievui į Lenkiją. J a m e 
s e n u k a i dėkoja D i e v u i už 
suteiktą pagalbą ir prašo, jeigu 
d a r k a d a s i ų s t ų p i n i g ų , 
tegu nesiunčia per miliciją, nes 
40 rublių j iems milicininkai 
nuvogę. 

LIETUVA 

Lietuva yra mūsų. 
Lietuva yra mūsų. 
Ji mums pat inka. 
Tik mums nepatinka, 
Kad nėra laisva. 

Lietuva yra graži. 
Lietuva yra graži. 
Ir tur i gražią vėliavą, 
Bet t ik neseniai 
Leido ją iškelti. 

Lietuva, kur mano giminės 
gyvena. 

Lietuva, kur mano giminės 
gyvena. 

J ie gyvena Vilniuje, 
Bet jie negyvena Chicagoje. 

M a r i j a Domanskytė, 
Lemonto Maironio lit. m-los 

mokinė (vaikų darželis). 

M A N O KATYTE DANUTE 

Vieną saulėtą dieną Marija 
išėjo į lauką ir žaidė su savo 
katyte Danute . Marija atsisėdo 
ant kelmo ir kalbėjo su Danute. 
J i ja i sakė: „Danute, kaip man 
būtų smagu, jei tu galėtum 
kalbėti!" Tada mama pašaukė 
Mariją į vidų ir pasakė, kad 
laikas eiti miegoti. 

Ki tą rytą Marijos katytė 
Danutė atėjo pas ją ir pasakė: 
„Marija, aš t ave myliu!". Mari
ja nustebo, kad Danutė gali kal
bėti. 

Lina Mikeska, 
Detroito „Žiburio" lit. m-los 

dvikalbės klasės mokinė. 

GALVOSŪKIO NR. 117 
ATSAKYMAS 

Gemini 9 skrido astronautai 
Stafford ir Cernan. 

GALVOSŪKIO NR. 118 
ATSAKYMAS 

Japonija yra tekančios saulės 
žemė. Japonai taip save vadina. 

GALVOSŪKIO NR. 119 
ATSAKYMAS 

T v a r t a s , d a r b a s , daržas , 
garas, lapas, arfa, sapnas, gan
das, lašas, šapas, batas. 

GALVOSŪKIO NR. 120 
ATSAKYMAS 

Nazareto mieste Jėzus gyveno 
prieš pradėdamas skelbti die
viškąjį mokslą. 

GALVOSŪKIS NR. 136 

Ką reiškia Prisikėlimas (Re-
surection)? Plačiau paaiškin
kite. 

(5 taškai) 

GALVOSŪKIS NR. 137 

(Žiūrėkite brėžinėlį) 

P E R K Ū N A S UŽMUŠA 
ŽMOGAUS SKOLININKĄ 

Žmogus s ta tė namus ir pri
t rūko pinigų. Prašė giminių, 
kad paskolintų, bet iš jų negavo. 
Tada sako: „Gal velnią reikės 
prašyti , kad paskolintų?" Tik 
spėjo žmogus ta ip pasakyti ir at
vyko velnias. J i s pažadėjo duoti 
pinigų su sąlyga, kad per tą visą 
paskolos laiką nepaminės Dievo 
vardo. Jei paminės Dievo vardą, 
turės tuojau grąžinti dvigubai 
daugiau pinigų. Žmogus pinigus 
paėmė ir su t iko su velnio 
sąlyga. Dar velnio paklausė: „O 
kur aš tave rasiu, kai reikės 
p i n i g u s g rąž in t i ? " Velnias 
atsakė: „Kai ateisi prie didžio
sios ba los , mane pašauk: 
„Pabaliuk, . Pabaliuk — ir aš 
ateisiu". Žmogus viską darė, 
kaip velnias j a m liepė. Pagaliau 
uždirbo tiek pinigų, kad galėtų 
skolą grąžinti. Nuėjo prie balos 
ir šaukia: „Pabaliuk, Paba
liuk!" bet niekas neatėjo. Tik 
labai storu balsu kažkas iš balos 
atsiliepė: „Nėra Pabaliuko, jį 
Dundulis (perkūnas) užmušė". 
Žmogus neradęs kam pinigus 
atiduoti , sugrįžo namo ir pini
gus sunaudojo savo reikalams. 
(Papasakojo M. Rūkštelienė iš 
Jakiškių kaimo, Salako valsč. 
Užrašė E. Rūkštelytė, 1938 m.) 
I š d r . Bal io a rchyvo . 

I langelius įrašyti septynias 
raides, kad susidarytų aštuoni 
t r i ra idžiai angl iški žodžiai, 
kuriuos reikia skaityti strėlių 
kryptimis. Tie žodžiai turi būti 
reikšmingi, vartojami kalboje. 

(5 taškai) 

GALVOSŪKIO NR. 138 

Po Kongreso bibliotekos, kuri 
yra kita didžiausia JAV biblio
teka? 
(5 taškai) 

GALVOSŪKIS NR. 139 

(Žiūrėkite piešinėlį) 

Čia pradėti ir nebaigti piešti 
keturi paršiukai. Jie reikalingi 
jūsų meniškų gabumų. Tad 
užbaikite ir nuspalvokite. Už tą 
darbą gausite (5 taškus). 

GALVOSŪKIS NR. 140 

(Žiūrėkite piešinėlį) 
Padėkite t am berniukui perei-

Galvosūkis. Kap pereiti s I j iV <iasę? 

ti iš pirmos į ketvirtą klasę. J is 
jau nebemažas ir labai gabus. 

(5 taškai) 
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